
BALVUBALVUBALVUBALVUBALVU
NOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅAS
BALVU  NOVADA  PAŠVALDĪBAS  INFORMATĪVAIS  IZDEVUMS

MAIJS 2023
Nr. 272

www.balvi.lv    
www.facebook.com/balvunovadapasvaldiba

Balvu novada 
pašvaldība- 
Goda 
Ģimenēm 
draudzīga 
pašvaldība
ILUTA JAUNŽEIKARE 
Foto: personīgais arhīvs

Balvu novada 
pašvaldība Sabiedrības 
integrācijas fonda (SIF) 
īstenotajā konkursā 
“Ģimenei draudzīgākā 
pašvaldība 2022” saņēma 
5000,00 euro naudas 
balvu nominācijā “Goda 
Ģimenēm draudzīga 
pašvaldība”. Svinīgā 
apbalvošanas ceremonija 
notika 19. aprīlī SIF rīkotās 
konferences “Veidosim 
ģimenei draudzīgu 
sabiedrību kopā!” laikā.

Pagājušā gada 
14.decembrī Balvu Novada 
muzejā pašvaldība uzņēma 
konkursa komisiju, lai 
parādītu un pastāstītu, kā 
ģimenes ar bērniem dzīvo, 
mācās, strādā un atpūšas 
Balvu novadā.

Iegūtā nominācija – 
Goda ģimenēm draudzīga 
pašvaldība, nozīmē to, ka 
Balvu novads īpaši atbalsta 
daudzbērnu ģimenes, kā 
arī ģimenes, kuru aprūpē ir 
bērni ar invaliditāti.

Konkursa mērķis ir 
noteikt Latvijas pašvaldības, 
kas nodrošina lielāko 
atbalstu, daudzveidīgos un 
pieejamākos pakalpojumus 
ģimenēm ar bērniem 
un ģimeniskas vides 
nodrošināšanai. Lai 
aptvertu pēc iespējas 
plašāku ģimenēm sniegto 
pakalpojumu klāstu, 
konkursa vērtēšanas kritēriji 
ir vairāki – atbalsts ģimenes 
pieaugumam, izglītības un 
transporta nodrošināšana, 
interešu izglītība, ēdināšana, 
profesionālās ievirzes 
izglītība, iekļaujošie 

pakalpojumi ģimenēm, 
papildu pakalpojumi 
ģimenēm, publiskā 
infrastruktūra u.c.

Konkurss “Ģimenei 
draudzīgākā pašvaldība 
Latvijā 2022” norisinājās 
vairākās kārtās, izvērtējot 
pašvaldību darbu ģimenēm 
draudzīgas vides veidošanā. 
Pašvaldību vērtējums 
sastāvēja no pašvaldību 
sniegtajiem datiem par 
pakalpojumiem, ko katra 
pašvaldība nodrošina 
ģimenēm ar bērniem 
un vērtēšanas komisijas 
vērtējuma – gan datu 
pārbaudes, gan klātienes 
vizītēm 10 Latvijas labākajās 
pašvaldībās.

Aicinām iepazīties ar 
Balvu novada pašvaldības 
atbalstu ģimenēm ar 
bērniem izdevuma 10. lpp.

Balvu novada pašvaldība Latvijas 
Daudzbērnu ģimeņu apvienības 
rīkotajam konkursam “Latvijas Goda 
ģimene 2023” virzīja Ušacku ģimeni. 
Māmiņa Līga, tētis Artis, bērni Leo, 
Hugo, Ott o un meitenīte Lote, par kuru 
Ušacku ģimene ir uzņēmusies rūpes, ir 
sabiedriski aktīvi, atbalsta un piedalās 
pasākumos, kā arī paši tos organizē. 

Kopā darbojoties viņi ir atjaunojuši 
Silenieku skolu Lazdukalna pagastā, 
saglabājot ēku, kas celta 19. gadsimta 
beigās, tur atdzīvinot gan skolas 
vēsturi, gan rīkojot dažādus pasākumus, 
nometnes un radošās darbnīcas gan 
bērniem, gan pieaugušajiem, un 
ziņkārīgiem tūristiem rāda skolas laiku 
dokumentus, par kuriem vislabāk var 
pastāstīt Līgas mamma Aija, kura maza 
meitene būdama, mācījās pirmajās trīs 
klasēs un arī te dzīvoja, jo Aijas mamma 
skolā strādāja par pavāri un apkopēju, un 
kad skolu likvidēja, viņa par sertifi kātiem 
šo ēku nopirka. 

Ušacku ģimene ir ne tikai atjaunojusi 
ēku meža ielokā, bet kopīgi radījuši 
skaistu un sakoptu vidi, kurā ļoti 
piedomāts pie tā,  lai bērniem šeit būtu 
interesantas lietas un vietas, kur darboties.
Darba mīlestība un uzcītība ir ieaudzināta 
bērnos, kuri ar labām sekmēm mācās 

novada izglītības iestādēs, Balvu Mūzikas 
skolā, piedalās dažādos pulciņos. Visi 
bērni dejo māmiņas vadītajā deju studijā 
“Terpsihora”, kura pagājušā gada nogalē 
ar Ziemassvētku izrādi vairāk nekā 100 
dejotāju izpildījumā nosvinēja 15 gadu 
pastāvēšanas jubileju. “Terpsihorā” 
dejotprasmi apgūst no maza ķipara līdz 
vidusskolas posma jaunietim. Līgas 
veidotie deju uzvedumi un koncerti 
pārsteidz ar krāšņiem tērpiem un 
pārdomātu horeogrāfi ju.

Līgas lolojums ir arī pašapziņas 
celšanas studija “Lote”, kur meitenes 
apgūst plašu programmu, sākot ar veselīgu 
dzīvesveidu, runas kultūru, horeogrāfi ju, 
deju un šovu iestudējumiem, defi lē, 
aktiermeistarību, etiķeti, stilu un modi, 
tēlu un imidžu, skaistumkopšanu, tērpu 
šūšanu, beidzot ar piedalīšanās šovos, 
modes skatēs un konkursos.

Tētis Artis strādā Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienestā.

Ušacku ģimenes vadītā biedrība 
“Silenieku skola” šogad tika novērtēta 
arī otrajā Ziemeļlatgales nevalstisko 
organizāciju gada balvas “Sprēslīca” 
pasniegšanas ceremonijā, kuras mērķis 
ir sekmēt nevalstiskā sektora att īstību 
novadā, saņemot balvu nominācijā “Gada 
ģimeniskākā nevalstiskā organizācija”. 

Balvu novada 
pašvaldība 

bija viena no 
trim Latgales 

plānošanas reģiona 
pašvaldībām, 

kura kandidēja 
uz “Ģimenei 
draudzīgākās 

pašvaldības 2022” 
titulu.



2 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

Piešķir fi nansējumu dalībai  Eiropas jaunatnes 
čempionātā svarbumbu celšanā 
TERĒZIJA BABĀNE

13.aprīlī notika Balvu novada domes 
ārkārtas sēde, kurā darba kārtībā tika izskatīti 
trīs jautājumi.

Piešķir fi nansējumu

Deputāti nolēma piešķirt no Balvu novada 
pašvaldības 2023.gada pamatbudžeta līdzekļiem 
fi nansējumu 600.00 euro apmērā divām Balvu 

novada izglītības iestāžu audzēknēm, Latvijas 
izlases sportistēm dalībai Eiropas jaunatnes 
čempionātā U-16 / U-18 svarbumbu celšanā, 
kas notika 2023.gada 20. – 24.aprīlī Nafplio, 
Grieķijā. Finansējums paredzēts transporta un 
izmitināšanas izdevumu apmaksai.

Nodrošinās līdzfi nansējumu projektam

Sēdē nolēma atbalstīt Daugavpils 
Universitātes iniciatīvu, izstrādāt projekta “Dabas 

lieguma “Stompaku purvi” dabas aizsardzības 
plāna aktualizēšana” pieteikumu.

Apstiprināja projekta kopējās izmaksas 
59 554.00 euro, t.sk. 53 598.00 euro jeb 90% ir 
programmas atbalsts.

Projekta  apstiprinājuma  gadījumā 
nodrošinās 5956.00 euro līdzfi nansējumu 
Daugavpils Universitātei, projekta īstenošanai 
un paredzēs līdzfi nansējuma nodrošinājumu ne 
ātrāk kā 2024. gadā, pēc Daugavpils Universitātes 
iesniegta rakstiska pieprasījuma.

Nolemj Balvu Sporta skolas peldbaseina un 
Viļakas muzeja maksas pakalpojumos iekļaut 
atlaides “Goda Ģimenes apliecības” īpašniekiem
TERĒZIJA BABĀNE

27.aprīlī notika Balvu novada domes 
kārtējā domes sēde, kurā darba kārtībā deputāti 
izskatīja 70 jautājumus. 

Apstiprināja Baltinavas muzeja stratēģiju

Apstiprināja Baltinavas muzeja darbības un 
att īstības stratēģiju 2024.-2029.gadam. Baltinavas 
muzeja darbības un att īstības stratēģija ir att īstības 
plānošanas dokuments, kurā raksturoti muzeja  
darbības virzieni, noteikti mērķi un uzdevumi to 
sasniegšanai turpmākajiem pieciem gadiem. 

Apstiprināja pašvaldības aģentūras darbības 
stratēģiju un darba plānu

Apstiprināja Balvu novada pašvaldības 
aģentūras „SAN-TEX” vidējā termiņa darbības 
stratēģiju 2023.-2025.gadam un darba plānu 2023.
gadam.

Izdarīja izmaiņas Balvu sadarbības teritorijas 
civilās aizsardzības komisijas sastāvā un 

nolikumā

Izslēdza no Balvu sadarbības teritorijas 
civilās aizsardzības komisijas sastāva Mareku 
Ļahnoviču, Rudīti Krūmiņu un Agri Boldānu.

Apstiprināja Balvu sadarbības teritorijas 
civilās aizsardzības komisijas sastāvā kā komisijas 
locekli: Sandri Buligu- Valsts robežsardzes Viļakas 
pārvaldes priekšnieka vietnieks (robežkontroles 
un imigrācijas jautājumos), pulkvežleitinants, 
Ilzi Kozlovsku - biedrības “Latvijas Sarkanais 
Krusts” Latgales komitejas Balvu nodaļas pirmās 
palīdzības asistente un Oskaru Točelovski- Valsts 
policijas Latgales reģiona pārvaldes Ziemeļlatgales 
iecirkņa priekšnieks, pulkvežleitnants.”.

Par izmaiņām Mantas novērtēšanas un izsoļu 
komisijas sastāvā

Atbrīvoja Nauri Pomeru no Mantas 
novērtēšanas un izsoļu komisijas locekļa amata 
ar 2023.gada 30.aprīli. Ievēlēja Artūru Lukstu par 
Mantas novērtēšanas un izsoļu komisijas locekli 
ar 2023.gada 1.maiju.

Ņems ilgtermiņa aizņēmumus

• 2023.gadā  līdz 321 180 euro apmērā projekta 
realizācijai uz 20 gadiem no Valsts kases ar 
noteikto gada procentu likmi pašvaldības 
projekta “Kubulu ciema ielu pārbūve” 
īstenošanai. Nodrošinās pašvaldības projekta 
īstenošanas līdzfi nansējumu 56 679,41 euro 

no Balvu novada pašvaldības 2023.gada 
pamatbudžeta līdzekļiem – autoceļu (ielu) 
fonda līdzekļiem. 

• 2023.gadā 439 406 euro apmērā uz 20 gadiem 
no Valsts kases ar noteikto gada procentu 
likmi pašvaldības prioritārā projekta “Balvu 
muižas apbūves kompleksa pārbūve 2.kārta” 
īstenošanai. Nodrošinās pašvaldības projekta 
īstenošanas līdzfi nansējumu 77 543,17 euro  
no Balvu novada pašvaldības 2023.gada 
pamatbudžeta līdzekļiem.

• 2023.gadā 314883 euro  apmērā uz 7 
gadiem no Valsts kases ar noteikto gada 
procentu likmi pašvaldības prioritārā 
projekta “Balvu pilsētas pārvaldes 
kapacitātes stiprināšana pašvaldības 
autonomo funkciju nodrošināšanai Balvu 
pilsētas apsaimniekošanā” īstenošanai. 
Nodrošinās pašvaldības projekta īstenošanas 
līdzfi nansējumu 55568,66 euro no Balvu 
novada pašvaldības 2023.gada pamatbudžeta 
līdzekļiem.

• 307352 euro uz 20 gadiem no Valsts kases 
ar noteikto gada procentu likmi ERAF 
fi nansētā projekta “Baltinavas muzeja 
ēkas energoefektivitātes paaugstināšana” 
īstenošanai. 

Apstiprināja maksas pakalpojumus

• Balvu Sporta skolas maksas pakalpojumu 
cenrādi. Lēmums par Balvu Sporta skolas 
maksas pakalpojumu izcenojumiem stājas 
spēkā  ar 2023.gada 1.septembri, izņemot 
Balvu Sporta skolas pakalpojumu cenrāža 
9.punktu. 

• Apstiprināja Viļakas muzeja ieejas biļešu un  
maksas pakalpojumu cenrādi.
Balvu Sporta skolas peldbaseina un Viļakas 

muzeja maksas pakalpojumos iekļāva atlaides  
“Goda Ģimenes apliecības” īpašniekiem.

Atbalstīja šķiroto atkritumu savākšanas 
laukuma izveidi

Nolēma atbalstīt šķiroto atkritumu 
savākšanas laukuma izveidi Balvu pilsētas 
administratīvajā teritorijā Ezera ielā 3, Balvos.

Apstiprināja pašvaldības noteikumus

Apstiprināja Balvu novada pašvaldības 
noteikumus Nr.5/2023 „Par izglītojamo un 
pedagogu  apbalvošanu Balvu novadā”. 
Noteikumi nosaka Balvu novada pašvaldības 
naudas balvas apmēru, kā arī Balvu novada 
Izglītības pārvaldes piemiņas balvas  un 
pateicības piešķiršanas kārtību izglītojamajiem, 

kuri vispārizglītojošās un profesionālās izglītības 
programmas apgūst Pašvaldības izglītības 
iestādēs, un Pašvaldības izglītības, kultūras 
iestāžu un Pašvaldībā licencēto programmu 
kolektīviem, kuros viņi darbojas, un pedagogiem.

Atbrīvoja Briežuciema pagasta pārvaldes 
vadītāju no amata

Nolēma atbrīvot Anastasiju Gabrāni no 
Briežuciema pagasta pārvaldes vadītāja amata ar 
2023.gada 31.maiju (pēdējā darba diena).

Izdarīja grozījumus Balvu novada domes 
pieņemtajos lēmumos

Deputāti nolēma izdarīt grozījumus:
• Balvu novada domes 2021.gada 23.decembra 

lēmumā (protokols Nr.18., 1.§) “Par dalību 
Nacionālajā veselīgo pašvaldību tīklā”, 
lēmuma 4.punktu izsakot jaunā redakcijā:  
“4. Deleģēt Balvu novada Sociālās pārvaldes 
sabiedrības veselības speciālistu veikt 
Nacionālo veselīgo pašvaldību tīkla galvenā 
koordinatora pienākumus pašvaldībā.” 

• Balvu novada domes 2023.gada 26.janvāra 
lēmuma “Par valsts vietējā autoceļa V466 
“Balvi-Teteri-Upatnieki” pārņemšanu” 
(sēdes protokols Nr.1, 49.§) 1.punktā, izsakot 
to jaunā redakcijā: “1. Pārņemt bez atlīdzības 
Balvu novada pašvaldības īpašumā valstij 
piederošos nekustamos īpašumus:
1.1. nekustamo īpašumu “Balvi - Teteri - 

Upatnieki” (nekustamā īpašuma kadastra Nr. 
3846 001 0086) - zemes vienību (zemes vienības 
kadastra apzīmējums 3846 001 0086) 10,4 ha 
platībā, zemes vienību (zemes vienības kadastra 
apzīmējums 3846 002 0073) 4,8 ha platībā, zemes 
vienību (zemes vienības kadastra apzīmējums 
3846 003 0131) 2,8 ha platībā un uz tām izbūvēto 
komplekso inženierbūvi “Autoceļš V466 km 
2,378-20,747” (būves kadastra apzīmējums 3846 
001 0086 001) - Balvu pagastā, Balvu novadā;

1.2. nekustamo īpašumu “Balvi - Teteri - 
Upatnieki” (nekustamā īpašuma kadastra Nr. 
3874 004 0214) - zemes vienību (zemes vienības 
kadastra apzīmējums 3874 003 0087) 4,9 ha platībā 
un zemes vienību (zemes vienības kadastra 
apzīmējums 3874 004 0214) 12,9 ha platībā - 
Rugāju pagastā, Balvu novadā.”.

Sīkāk ar domes lēmumiem var iepazīties 
Balvu novada pašvaldības tīmekļa vietnē 

htt ps://www.balvi.lv/lv/sedes. 
Šajā sadaļā pieejami arī Balvu novada 

domes sēžu video un audio  ieraksti. 
Atgādinām, ka domes sēdes ir iespējams 

vērot arī tiešraidē Balvu novada pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.balvi.lv.



3PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

Balvu novada pašvaldības izpilddirektora ziņojums
par pašvaldības darbu 2023.gada 1.ceturksnī 
DAINA TUTIŅA

Pamatojoties uz  Balvu novada 
domes 2021.gada 1.jūlija saistošo 
noteikumu Nr. 1/2021 “Balvu 
novada pašvaldības nolikums” 
21.12.punktu, kas nosaka, ka  
pašvaldības izpilddirektors  
regulāri, bet ne retāk kā vienu 

reizi ceturksnī, ziņo domei 
par administrācijas un iestāžu 
saimnieciskās darbības atbilstību 
apstiprinātajam budžeta plānam, 
kā arī pēc domes vai priekšsēdētāja 
pieprasījuma sniedz ziņojumus 
un pārskatus par pieprasītajiem 
jautājumiem. Ir sagatavots 
pašvaldības izpilddirektora 

ziņojums par pašvaldības darbu 
2023.gada 1.ceturksnī (laika 
periodā no 2023.gada 1.janvāra līdz 
31.martam). 

Balvu novada pašvaldības 
budžets, kura mērķis  ir noteikt un 
pamatot, kāds līdzekļu apjoms ir 
nepieciešams ar likumu noteikto 
funkciju, uzdevumu un brīvprātīgo 

iniciatīvu izpildei kārtējam 
gadam tika pieņemts 2023.gada 
29.martā. Līdz tam pašvaldības 
iestāžu izdevumu veikšana tika 
noteikta ar 30.12.2022. pašvaldības 
izpilddirektora rīkojumu “Par 
pašvaldības izdevumu noteikšanu 
līdz pašvaldības budžeta 
apstiprināšana (tekstā - Rīkojums). 

Kopā 1.ceturksnī ieņēmumu 
izpilde pret plānoto ir 25,8 %. 
Pašvaldības pamatbudžeta 
ieņēmumi ir iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis, kas plānots 9 705 356 euro, 
izpilde ir 22,5%. Laika periodā no 
2023.gada 1.janvāra līdz 31.martam, 
pārskaitījumi no Valsts kases pa 

mēnešiem būtiski atšķīrās, tas ir, 
janvārī – 986 360 euro, februārī – 
840 271 euro, martā –  355 995 euro. 
Dotācija no Pašvaldību fi nanšu 
izlīdzināšanas fonda ir plānota 6 820 
853 euro, izpilde ir 23,4%. 

Pārskata gada pirmajos 
mēnešos vērojama ieņēmumu 

no nekustamā īpašuma nodokļa 
izpilde, kas sastāda 52,3%. Savukārt, 
kā arī 2022.gadā mazāka izpilde ir 
no nenodokļu ieņēmumiem, tajā 
skaitā ieņēmumi no zemes īpašuma 
pārdošanas, kas plānoti  400 000 
euro, bet izpilde 57 859 euro jeb 
14,5 %. Maksas pakalpojumi un citi 

ieņēmumi plānoti 5 112 920 euro un 
izpilde ir 24,6 %. Lai arī ieņēmumu 
no valsts transfertiem izpilde ir 26,4 
%, atsevišķu maksājumu veikšanai, 
kā energoresursu pabalsts u.c. 
pašvaldība ir veikusi maksājumus no 
sava budžeta, jo kavējas fi nansējuma 
saņemšana. 

Saskaņā ar Rīkojumu līdz 
Balvu novada pašvaldības budžeta 
2023.gadam apstiprināšanai, 
pagastu un pilsētu pārvalžu, 
iestāžu un struktūrvienību 
izdevumi vienā mēnesī nedrīkstēja 
pārsniegt vienu divpadsmito daļu 
no iepriekšējā gada izdevumiem. 

Uzsākto investīciju  projektu  
fi nansēšana  tika turpināta 
att iecīgajam  projektam paredzētā  
apjomā.  Tika  nodrošināta 
ārvalstu fi nanšu palīdzības, 
Eiropas Savienības politiku  
instrumentu un pašvaldības 
līdzfi nansējuma līdzekļu 
asignēšana no ārvalstu fi nanšu 
palīdzības fi nansētiem jauniem 

pasākumiem (projektiem), kā 
arī  nodrošināta spēkā esošo 
normatīvo aktu izpilde.

Pašvaldības budžeta izpilde 
laika periodā no 2023.gada 
1.janvāra līdz 31.martam sastāda 
8 396 515 jeb 22,8 %. Att iecīgi 
izdevumu apjoms pret plānoto 
pa valdības funkcijām sastāda 
Vispārējie valdības dienesti  - 22,7 
%, sabiedriskā kārtība un drošība 
– 25,5 %, ekonomiskā darbība 
– 19,2 %, vides aizsardzība – 
20,9 %, teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana – 26,3 %, 
veselība- 20,5%, atpūta, kultūra un 
reliģija – 19,5 %, izglītība – 22,3%, 
sociālā aizsardzība – 25,6 %. 

PAMATBUDŽETA IEŅĒMUMU 
IZPILDE (%)

PAŠVALDĪBAS BUDŽETA IZPILDE

PAMATBUDŽETA IZDEVUMU 
IZPILDE (%)

IZPILDVARA 

2023.gada 2.janvārī  darbu uzsāka 
Valsts un pašvaldību vienotais klientu 
apkalpošanas centrs Šķilbēnu pagasta 
Rekovā. 

No 2023.gada 14.marta publiski 
pieejama jaunā Balvu novada 
pašvaldības tīmekļvietne www.balvi.
lv, kas izveidota projektā “Valsts 
un pašvaldību iestāžu tīmekļvietņu 
vienotā platforma”. 

Balvu novada pašvaldības 
konsolidētā  2022.gada pārskata  
sagatavošana, kā arī dokumentācijas 
un informācijas iesniegšana 
zvērinātam revidentam.

Atlīdzības sistēmas pilnveidošana 
pašvaldības iestādēs  - pašvaldības 
darbinieku atlīdzība ir izvērtēta 
atbilstoši Valsts un pašvaldību 
institūciju amatpersonu un darbinieku 
atlīdzības likumam un Balvu novada 
pašvaldības  noteikumiem Nr.10/2022 
“Balvu novada pašvaldības darbinieku 
individuālās mēnešalgas noteikšanas 
noteikumi” .

Balvu novada pašvaldība 
iekļauta Valsts kontroles revīzijā 
“Vai pašvaldības veicina iedzīvotāju 
fi zisko aktivitāti?” Revīzijas mērķis 
ir pārliecināties, vai pašvaldības 
sporta izglītību nodrošina atbilstoši 
normatīvo aktu prasībām un 
labas pārvaldības principiem. Vai 
pašvaldību budžeta līdzekļi tiek 
izlietoti atbilstoši noteiktajiem 
mērķiem un ir izsekojami, vai tiek 
nodrošināti nepieciešamie tehniskie 
resursi, vai ir izveidoti vienlīdzīgi 
noteikumi sporta izglītības iegūšanai 
pašvaldību un privātās sporta 
izglītības iestādēs. 

Noslēgusies Vides aizsardzības 
un reģionālās att īstības ministrijas 
ārkārtas fi nanšu revīzija par  
pašvaldības pakalpojumu pieejamības 
(pakalpojuma groza) nodrošināšanu 
novada teritoriālā iedalījuma vienībās 
pēc administratīvi teritoriālās 
reformas. Saņemts ziņojums par 
ieteikumiem. Ziņojumā iekļautas 12 
pašvaldības, tajā skaitā Balvu novada 
pašvaldība. 

Noslēdzās iepirkums, un 
noslēgts līgums “Transportlīdzekļu 
izsekošanas un darbu uzskaites 

sistēmas pakalpojumu (GPS) 
nodrošināšana Balvu novada 
pašvaldības autotransportam”, 3 648 
euro (bez PVN);

Saskaņā ar Publiskas personas 
kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 
pārvaldības likumu izpilddirektors  
ir kapitāla daļu turētāja pārstāvis 
– AS “Balvu Enerģija”, SIA 
“ZAAO”, SIA “Balvu un Gulbenes 
slimnīcu apvienība”, SIA “Balvu 
autotransports” un SIA “AP 
Kaudzītes” un SIA “Viļakas veselības 
aprūpes centrs”. 

Notikušas dalībnieku 
kopsapulces:

1. SIA “ZAAO”, 2023.gada  
15. februārī. Izskatītie jautājumi:  
SIA “ZAAO ENERĢIJA”, reģ.
Nr.44103050862, reorganizācijas 
process, par atkritumu 
apsaimniekošanas pakalpojumu 
atsākšanu Balvu novada pašvaldības 
atkritumu apsaimniekošanas A zonā.

2. SIA “AP Kaudzītes”, 2023.
gada 6.februārī. Izskatītie jautājumi: 
degvielas iegādes SIA “AP Kaudzītes” 
sadzīves atkritumu apglabāšanas 
poligona “Kaudzītes” vajadzībām”, 
SIA “AP Kaudzītes 2022/03” 
līguma slēgšanas saskaņojums ar 
dalībniekiem; “Lietota frontālā 
iekrāvēja piegāde”, SIA “AP 
Kaudzītes 2022/04” līguma slēgšanas 
saskaņojums ar dalībniekiem; lietota 
atkritumvedēja piegāde”, SIA “AP 
Kaudzītes 2023/02” līguma slēgšanas 
saskaņojums ar dalībniekiem. 

3. SIA “AP Kaudzītes”, 2023.
gada 21.martā. Izskatītie jautājumi: 
2022.gada pārskata apstiprināšana;  
valdes locekļa atlīdzība; Iepirkumu 
komisijas apstiprināšana; plānoto 
atkritumu apsaimniekošanas tarifa 
izmaiņu iesniegšana Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komisijai;  
Vidzemes reģionālā atkritumu 
apsaimniekošanas plāna progress un 
tā apspriešana. 

Turpinājums 4.lpp.



4 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

Turpinājums no 3.lpp.

4. SIA “Balvu autotransports”,  2023.
gada 6.februārī. Izskatītais jautājums: par  
SIA „Balvu autotransports” valdes locekļa 
pilnvarojuma līguma apstiprināšanu.

5. AS “Balvu Enerģija”, 2023.gada 

29.martā. Izskatītie jautājumi: Valdes ziņojums 
par AS „Balvu Enerģija” saimniecisko darbību 
2022. gadā; Padomes ziņojums par AS 
„Balvu Enerģija” darbību 2022. gadā; Gada 
pārskata apstiprināšana; Padomes atalgojuma 
izskatīšana; Par esošo situāciju un plāniem 
uzņēmumā 2023. gadā.

EKONOMISKĀ  DARBĪBA 

Noslēgtā līguma  ar Latvijas Investīciju 
un att īstības aģentūru “Līgums par atbalsta 
saņemšanu pašvaldībām, ja atbalsta 
saņemšana paredzēta par darbībām, kas nav 
saistītas ar saimnieciskās darbības īstenošanu” 
ietvaros Ziemeļlatgales biznesa un tūrisma 
centrs: 
• Noslēdzis līgumu “Rakstiskās 

tulkošanas pakalpojumu nodrošināšana 
Ziemeļlatgales Biznesa un tūrisma 
centra vajadzībām”. Tūrisma informācija 
iztulkota latviešu-igauņu, latviešu – 
lietuviešu valodās  Balvu novada tūrisma 
tīmekļvietnei  www.visit.balvi.lv un 

bukletiem. 
• Noslēdzis līgumu “Tirgus pētījums 

mērķa tirgos Balvu novada starptautiskās 
konkurētspējas veicināšanai tūrismā” 
izstrādes pakalpojums”,  7120,66 euro. 
Noslēdzies Biznesa ideju grantu  konkurss 

“Tava ideju Balvu novadā”, kur mērķis ir 
atbalstīt jaunos un topošos uzņēmējus biznesa 
uzsākšanai Balvu novadā.  Budžetā plānotais 
fi nansējums 50 000 euro.  Konkursam tika 
iesniegti 25 pieteikumi par kopējo summu 
112432,16 euro. Konkursa vērtēšanas komisija 
izvērtējot pieteikumus, atbalstījusi 10 biznesa 
idejas, summa 48 537,76 euro.

VIDES AIZSARDZĪBA 

Zivju fondā iesniegts projekts “Zivju 
resursu  pavairošana Balvu novada ezeros 
2023.gadā”  un saņemts pozitīvs lēmums 
par fi nansējuma piešķiršanu – 8000 euro, 
pašvaldības līdzfi nansējums 2316,46 euro.

2023.gada 6.martā noslēgts līgums ar SIA 
“ZAAO” par atkritumu apsaimniekošanas 
pakalpojumu sniegšanu Balvu novada 
pašvaldības atkritumu apsaimniekošanas 
A zonā - Balvu pilsētas, Balvu, Bērzkalnes, 
Bērzpils , Briežuciema, Krišjāņu, Kubulu, 
Lazdulejas, Tilžas, Vectilžas un Vīksnas 
pagastu administratīvajās teritorijās.

Dalība Vidzemes reģionālā atkritumu 
apsaimniekošanas plāna 2023.-2027.gadam  
izstrādē. Plāna mērķis: atkritumu dalītās 
vākšanas sistēmas att īstība; atkritumu 
sagatavošanas atkārtotai izmantošanai 
infrastruktūras att īstība; atkritumu 
sagatavošanas reģenerācijai un pārstrādei 

iekārtu modernizācija; atkritumu pārstrādes 
un reģenerācijas infrastruktūras att īstība; 
poligona infrastruktūras att īstība; sabiedrības 
informēšanas un izglītošanas pasākumu 
īstenošana.

Dalība dabas aizsardzības plāna “Lubānas 
mitrājs”   2023.-2035.gadam sabiedriskajā  
apspriešanā, pašvaldības viedokļa, kā 
arī novada fi zisko un juridisko personu 
pretenziju apkopošana un iesniegšana plāna 
izstrādātājiem. 

Izveidota darba grupa, kas izstrādā 
saistošo noteikumu “Par rūpnieciskās zvejas 
tiesību iznomāšanas kārtību Balvu novadā” 
projektu, lai nodrošinātu Balvu novada 
administratīvajā teritorijā atrodošo ūdenstilpju 
izmantošanu, tajā skaitā rūpnieciskās zvejas 
tiesību nomas iesniegumu iesniegšanas un 
izskatīšanas kārtību Pašvaldībā un piešķiramo 
rūpnieciskās zvejas limitu sadales kārtību. 

TERITORIJU APSAIMNIEKOŠANA 

Tehniskās u.c. dokumentācijas izstrāde

• Būvprojekta “Ūdenssaimniecības att īstība 
Rugāju ciemā – 2.kārta” izstrāde.

• Izstrādāta  tehniskā dokumentācija 
Bērzkalnes pirmsskolas izglītības iestādes, 
Bērzkalnes pagasta pārvaldes ēkas un 
katlu mājas vienkāršotai atjaunošanai.

• Izstrādāts Paskaidrojuma raksts Balvu 
novada Kubulu pagasta Kubulu ciema 
(Dārza, Pasta, Krasta ielas, Šķērsielas un 
Kastaņu iela )  piecu ielu atjaunošanas 
2.kārtas darbiem par divkārtu virsmas 
apstrādi. 

• Veikti projektēšanas darbi – ietves 
projektēšana būvprojekta “Daugavpils 
ielas posma atjaunošana Balvu pilsētā”.

• Noslēgts līgums  “Balvu novadā esošo 
tiltu galvenās inspekcijas veikšana” – 20 
tiltiem uz pašvaldības autoceļiem.  

Būvdarbi

• Balvu muižas 2.kārtas būvdarbi. 
• Rugāju pagasta pārvaldes ēkas 

energoefektivitātes paaugstināšana. 
• Balvu ielas posma pārbūves darbu 2.kārta 

un ārējā apgaismojuma uzstādīšana Balvu 
novada Kubulu pagastā  – iepirkuma 
priekšmeta 1.daļa – “Balvu ielas pārbūve, 
būvdarbi atsākti 19.04.2023. 

•  “Balvu ielas posma pārbūves 1.kārtas 
pabeigšana un ārējā apgaismojuma 
uzstādīšanas 2.kārta Balvu novada Kubulu 
pagastā”, būvdarbi atsākti 18.04.2023. 

• Kubulu ciema ielu (Dārza, Pasta, 

Krasta ielas, Šķērsielas un Kastaņu 
iela)  atjaunošana. Būvdarbi sāksies pēc 
aizdevuma piešķiršanas. 

• Vides pieejamības veicināšana Balvu 
novada Nodarbinātības valsts aģentūrā. 
Projekta summa 134 310,00 euro. 
Iepirkums izbeigts bez rezultāta, jo neviens 
pretendents nepieteicās.  Atkārtotais 
iepirkums noslēdzās 08.05.2023. 

• “Autoceļa “Skaidņa ceļš” asfaltbetona 
segas izbūve Balvu novada Balvu pagasta 
Naudaskalnā, līgumsumma 30 807,85 
euro (bez PVN). 

• Izsludināta pieteikšanās līdz 
15.05.2023. Balvu novada pašvaldības 
līdzfi nansējumam nekustamo īpašumu     
pieslēgšanai centralizētajam ūdensvadam 
un sadzīves kanalizācijas sistēmai.

• Balvu muižas apbūves un tai pieguļošo 
teritoriju apstādījumu un publisko ārtelpu 
att īstības tematiskā plānojuma izstrāde un 
sabiedriskā apspriešana. 

• P/a “San-Tex” reorganizācija.  Balvu 
novada pašvaldības izpilddirektora  
izveidota aģentūras reorganizācijas 
komisija, kuras uzdevums ir veikt 
aģentūras mantas, fi nanšu līdzekļu un 
saistību inventarizāciju un sadalījumu un  
nodrošināt ar Aģentūras struktūrvienības 
“Apzaļumošanas un labiekārtošanas 
nozare” darbību saistītās mantas, 
fi nanšu līdzekļu, saistību un lietvedības 
dokumentācijas nodošanu Balvu pilsētas 
pārvaldei. Komisijas sastāvā ir  pašvaldības 
administrācijas darbinieki, p/a “San-Tex” 
darbinieki un pilsētas pārvaldes vadītāja. 

Sabiedrības veselības veicināšanas projektu 
īstenošana: 
• Pasākumi  vietējās sabiedrības veselības 

veicināšanai Balvu novadā”;
• “Dzīvo vesels “ – veselīga dzīvesveida un 

profi lakses veicināšanas pasākumi Rugāju novada 
iedzīvotājiem”;

• Dzīvo aktīvs Baltinavā;
• Veselības veicināšanas un slimību profi lakses 

pasākumi Viļakā un apkaimē”.

VESELĪBA

ATPŪTA, KULTŪRA UN
 RELIĢIJA 

Gatavošanās dalībai XXVII Vispārējos latviešu 
dziesmu un XVII deju svētkos:
• No Balvu novada reģistrējušies 39 kolektīvi, 35 

vadītāji. Kopīgais dalībnieku skaits  - 781 dalībnieki, 
unikālo dalībnieku skaits – 690, dalībnieku skaits 
vairākos kolektīvos – 91. 

• Kolektīvu skaits pa nozarēm- 1 pūtēju orķestris, 
6 kori, 12 deju kolektīvi, 1 vokālais ansamblis, 2 
mazākumtautību kolektīvi, 12 folkloras kopas un 5 
kapelas.

• Papildus pašvaldības autotransporta 
nodrošinājumam, izsludināts iepirkums 
“Transporta pakalpojuma nodrošināšana 
Balvu novada pašvaldības kultūras iestāžu 
amatiermākslas kolektīviem dalībai XXVII 
Vispārējos latviešu dziesmu un XVII deju svētkos”, 
prognozētā līgumcena 18 880 euro (bez PVN). 

Dokumentācijas izstrāde:
• “Arheoloģiskās izpētes darbu veikšana Viļakas 

viduslaiku pils teritorijā”; 
• Tika veikta tirgus izpēte “Pasākumu plāna izstrāde 

Balvu Kultūras un atpūtas centra ēkas CO2 emisijas 
samazinājuma neatbilstības novēršanai”, bet tika 
pārtraukta, jo piedāvājuma cena būtiski pārsniedza 
pasūtītāja plānoto; 

• Būvprojekta izstrāde Baltinavas tiesas nama 
atjaunošanai. 

Būvdarbi: 
• “Balvu novada Nemateriālā kultūras mantojuma 

centra “Upīte” ēkas pārbūve” realizācija;
• “Baltinavas muzeja ēkas energoefektivitātes 

paaugstināšana”;
• Bunkuru atjaunošana Stompaku purvā. 

IZGLĪTĪBA

Tehniskās u.c. dokumentācijas izstrāde:
• Noslēdzies iepirkums, notiek piedāvājumu 

izvērtēšana  ”Tehniskās apsekošanas atz inumu un 
projektēšanas uzdevumu izstrāde Balvu novada 
pašvaldības ēkām”, t.sk. Pirmsskolas izglītības 
iestādes “Pīlādzītis” un “Sienāzītis”. 

• Iesniegts pieteikums iepirkumam  komisijai  - 
Projektēšana un būvdarbi Viduču pamatskolā  
un pirmsskolas izglītības iestādē “Pasaciņa” , 
balstoties uz  Būvniecības valsts kontroles biroja 
atz inumu. 

Būvdarbi:
• Balvu sākumskolas zāles  pārbūve. Saskaņā 

ar papilddarbiem, pagarinājās darbu izpildes 
termiņš, kā arī būvuzņēmējam jānovērš nepilnības.  

• Noslēdzies iepirkums “Balvu pilsētas stadiona 
dabīgā zāliena laukuma pārbūve”, prognozējamās 
izmaksas  no 295 175,44 euro (bez PVN) līdz 361 
355,43 euro (bez PVN).

• Rekavas vidusskolas darbnīcu ēkas 
energoefektivitātes paaugstināšana. Uzsākti 
būvdarbi, līguma izpildes termiņš  03.11.2023. 

• Balvu Mākslas skolas ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšana. Pretendentu piedāvājumu 
izvērtēšana. 

Projekti – atbalsts izglītības procesā:
• Projekts “Izglītības iestāžu digitalizācija 7.-9.

klasēm”– saņemti  portatīvie datori 150 vienības, 
62799, 00 euro vērtībā. Nosacījumi izmantošanai: 
Jāizstrādā portatīvo datoru izmantošanas un 
pārvaldības modeli, izglītības iestāžu digitalizācijas 
plāns portatīvo datoru efektīvam izmantojumam.



5

BALVU NOVADA ZIŅAS

PAŠVALDĪBA INFORMĒ

• Projekts  “Atbalsts priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas samazināšanai” ir noslēdzies 
2022. gada 31. decembrī. Ņemot vērā, ka 
pašvaldībai ir izveidojies projekta fi nanšu 
līdzekļu uzkrājums, tad izglītības iestādes 
no marta līdz maija mēnešiem turpina sniegt 
individuālu atbalstu skolēniem. Savukārt 
projekta netiešo līdzekļu fi nansējums tiek 
izlietots dažādu mācību līdzekļu iegādei, kā 
arī biroja (kancelejas) preču iegādei izglītības 
iestādēm.  
Projekta ietvaros tiek īstenoti arī Jaunatnes 

iniciatīvu projekti. Projekta mērķis  - veicināt 
atbalsta aktivitātes jauniešu vidū arī ārpus 
formālās izglītības. Projekti ir vērsti uz 
priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas riska grupas 
izglītojamo motivācijas palielināšanu turpināt 
izglītību un viņu aktīvas līdzdalības veicināšanu 
ikdienas dzīvē. Viena projekta fi nansējums 4600 
euro (100% projekta fi nansējums). 2022./2023. 
m.g. novadā tika īstenoti 2 šādi projekti, no kuriem 
viens jau ir noslēdzies un otrs turpinās līdz 12. 
jūnijam, kas tiek īstenots Stacijas pamatskolā. 

• Projekts “Atbalsts izglītojamo individuālo 
kompetenču att īstībai” turpinās līdz 2023. 
gada 31. maijam. Projekta atbalsta pasākumi: 
Otrais pedagogs (pedagogu palīgs) darbs 
mācību stundu laikā. Atbalsts stundās ir 
mērķtiecīgi virzāms, lai individualizētu 
darbu klasē - atbalstot gan skolēnus ar 
mācību grūtībām, gan talantīgos skolēnus; 
Mācīšanās grupas -  apgūtā mācību satura 
nostiprināšanai un zināšanu pilnveidošanai; 
Interešu izglītības programmas STEM un 
vides jomā; Talantu programma - skolēniem 
ar augstiem sasniegumiem vai augstu 
sasniegumu potenciālu.  Bet ņemot vērā, ka 
projekta tiek piešķirti fi nanšu līdzekļi (netiešās 
izmaksas), tad tie tiek novirzīti STEM mācību 
jomas mācību priekšmetu materiāltehniskās 
bāzes papildināšanai izglītības iestādēs.

• Iniciatīva izglītības iestāžu pašpārvalžu 
atbalstam “Kontakts”, ko organizē Jaunatnes 
starptautisko programmu aģentūra, tiek 
īstenota ar mērķi stiprināt izglītības iestāžu 
(vispārizglītojošās skolas un profesionālās 

izglītības iestādes) pašpārvalžu att īstību. Šajā 
konkursā no novada piedalās 6 izglītības 
iestādes, kuras 4 cilvēku (3-pašpārvaldes 
skolēni, 1-atbalsta persona-skolotājs) sastāvā 
piedalījās 3 dienu mācībās un ir tiesīgas 
sagatavot projekta iesniegumu aktivitāšu 
īstenošanai un katrai izglītības iestādei ir 
maksimāli pieejamais fi nansējuma apmērs 
1200 euro. Iesnieguma iesniegšanas termiņš 
2023. gada 15. maijs.

Tehniskās u.c. dokumentācijas izstrāde:

Noslēdzies iepirkums, notiek piedāvājumu 
izvērtēšana  ”Tehniskās apsekošanas atz inumu un 
projektēšanas uzdevumu izstrāde Balvu novada 
pašvaldības ēkām”, t.sk. pansionāts “Balvi” un 
Sociālā pārvalde.  

SOCIĀLĀ 
AIZSARDZĪBA 

Reģionālajā vizītē Balvus 
apmeklē Veselības 
ministre
ILUTA JAUNŽEIKARE
Foto: Iluta Jaunžeikare

13.aprīlī reģionālajā vizītē 
veselības ministre Līga Meņģelsone 
un ministrijas biroja pārstāvji 
apmeklēja Balvu novadu, vairāk 
iepazīstoties tieši ar SIA “Balvu 
un Gulbenes slimnīcu apvienība” 
darbību reģionā. 

Tikšanās laikā ar slimnīcu 
apvienības valdes priekšsēdētāju 
Marģeri Zeitmani, valdes locekļiem 
Alīdu Vāni, Mariku Jermaševiču, 
Jāni Trupovnieku un slimnīcas 
darbiniekiem, kā arī Balvu novada 
pašvaldības domes priekšsēdētāja 
vietnieci Sandru Kapteini un 
pašvaldības izpilddirektori Dainu 
Tutiņu pārrunāja pašreizējo situāciju 
par veselības aprūpes pakalpojumu 
pieejamību novadā, tajā skaitā 
sadarbību ar ilgstošās veselības 
aprūpes centriem, pansionātiem, 
feldšerpunktiem, zobārstniecības 
kabinetiem, ģimenes ārstiem.

Alīda Vāne un Marģers 
Zeitmanis priecājās, ka ministre 
apciemo Balvus, ka iepazīst ne tikai 
Rīgu, bet arī reģionus, jo pēdējo 
reizi veselības ministrs Balvos ir 
viesojies pirms 10 gadiem, pastāstot, 
ka “SIA Balvu un Gulbenes slimnīcu 
apvienība” ir privātās – publiskās 
partnerības slimnīca, kādas Latvijā ir 
tikai trīs, bez Balviem vēl Aizkrauklē 
un Preiļos. Šobrīd slimnīcā strādā 
296 darbinieki.

Tikšanās laikā ar veselības 
ministri tika pārrunāta arī Balvu 
dzemdību nodaļas nākotne, jo visu 
laiku, kad tiek runāts par dzemdību 
nodaļu nozīmīgumu, vajadzību un 
efektivitāti, tiek piesaukts skaitlis 
500, kas ir kaut kur izdomāts, tāpēc, 
ka tas ir racionāli, efektīvi un uztur 
profesionalitāti, bet paskatoties šī 
brīža aktuālo situāciju ne tikai Balvos, 
bet visā Latvijā kopumā, dzimstība 
samazinās. Un šeit ir jautājums, kāda 
ir vai būs valsts politika? Vai tā būs 
vēlme nodrošināt drošu dzemdību 

palīdzību att ālajos reģionos vai nē, 
jo svarīgs ir att ālums un laiks, kādā 
topošā māmiņa var nokļūt līdz 
nodaļai, jo katra minūte, pusstunda 
ir izšķiroša jaunās māmiņas un 
mazuļa drošībai un veselībai. Bet vēl 
svarīgs ir arī personāla jautājums, 
trūkst ginekologu un dzemdību 
speciālistu, arī šeit valstiski būtu 
jādomā risinājumi šo speciālistu 
piesaistei tieši slimnīcām.

Veselības ministrei jautājot, 
kā ir ar ģimenes ārstiem Balvu 
novadā, domes priekšsēdētāja 
vietniece Sandra Kapteine atz ina, 
ka ģimenes ārstu pārklājums 
novadā ir salīdzinoši labs, ir arī 
gados jauni ģimenes ārsti. Veselības 

aprūpes pakalpojumu pieejamības 
pārklājumu novadā aizpilda arī 
feldšerpunkti, kas ir papildus vēl 
ģimenes ārstu praksēm un kas ir 
pirmā palīdzība šajos att ālākajos 
novada pagastos. Kā sāpīgāko 
jautājumu, domes priekšsēdētāja 
vietniece atz ina zobārstu pieejamību 
novadā.

Alīda Vāne piebilda, ka 
slimnīcai ir ļoti laba sadarbība ar 
ģimenes ārstiem. Pirms Covid-19 tās 
bija tikšanās klātienē vismaz reizi 
mēnesī, pašlaik tās tiek organizētas 
att ālināti. Reizi mēnesī viņiem 
tiek sūtīta aktuālā informācija no 
slimnīcas gan par pierakstiem, gan 
jaunumiem.

Valentīna Kaša un Dzintra Sprudzāne saņem Valsts 
apbalvojumu
KRISTIĀNS BOKTA 
Foto: Ilmārs Znotiņš (Valsts 
prezidenta kanceleja)

Latvijas Republikas 
Neatkarības atjaunošanas 
gadadienas veltītajā 
svinīgajā ceremonijā 
Latvijas Valsts prezidents 
Egils Levits pasniedza 
augstākos valsts 
apbalvojumus cilvēkiem, 
kuri ar savu darbu, 
aktīvo pilsonisko stāju, 
pašaizliedzību, drosmi 
un patriotismu stiprina 
Latviju kā demokrātisku, 
tiesisku un nacionālu 
valsti.

Par ilggadēju ieguldījumu izglītības un novadpētniecības  
darbā,  skolu  jaunatnes  patriotiskajā audzināšanā, par 
Atz inības krusta komandieri iecelta Balvu novada Baltinavas 
vidusskolas latviešu valodas un literatūras skolotāja, 
novadpētniece Valentīna Kaša.

Par ilggadēju darbu un nozīmīgu ieguldījumu 
uzņēmējdarbības att īstībā, par Atz inības krusta 
kavalieri iecelta SIA “Senda Dz” valdes priekšsēdētāja 
Dzintra Sprudzāne.



6 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

“Vajag berzi un trīšanos, lai kaut kas notiktu” – 
tiekas esošie un potenciālie tūrisma uzņēmēji
ILUTA JAUNŽEIKARE
Foto: Iluta Jaunžeikare

Balvu novada esošie un 
potenciālie tūrisma uzņēmēji 
18.aprīlī tikās ikgadējā 
Ziemeļlatgales biznesa un 
tūrisma centra (ZBTC) organizētā 
pasākumā pirms aktīvās vasaras 
tūrisma sezonas.

Tikšanās laikā ZBTC vadītāja 
Mārīte Orniņa prezentēja jauno 
Balvu novada tūrisma zīmolu, 
izstāstot plašāk zīmola stāstu un 
veidošanas procesu. Ikviens tiek 
aicināts griezties Ziemeļlatgales 
biznesa un tūrisma centrā, lai 
uzzinātu par iespējām izmantot 
šo zīmolu “Ziemeļlatgale” savā 
tūrisma biznesā.

Reklāmas speciālists Raimonds 
Platacis dalījās pieredzē par to, kas 
ir mārketinga atslēgas instrumenti, 
lai eksportētu latgalisko dzīves ziņu 
arī ārpus reģiona.  Viņš uzsvēra, ka 
zīmols strādā tikai tad, ja to atdzīvina, 
ja tas veido kādas asociācijas. Arī 
jauno Balvu novada tūrisma zīmolu 
“Ziemeļlatgale” var “atdzīvināt” ar 
kaut ko tieši ziemeļiem raksturīgu, 
piemēram, ledus, termometrs, 
cimdi, ļaujot vaļu radošajai fantāzijai 
un izmantojot visu, kas mums ir! 
Svarīgi ir apzināties, ka mēs paši 
esam spējīgi ar saviem pieejamajiem 
resursiem att īstīt un veidot ko jaunu!
Raimonds savā prezentācijā bija 
izdalījis vairākus Latgales spēka 
punktus. Būtiskākais no tiem - 
izmantot “saimnieka faktoru”, ka 
uzņēmuma vai tūrisma objekta 
priekšplānā ir īpašnieks, kas “iznes” 
publiski savu darbošanos, tajā pašā 
laikā uzņemoties arī visu atbildību.

Otrais spēka punkts  - 
autentiskums, kas Latgales 
kontekstā ir ļoti būtiski. Lai arī kā 
mums būtu vēlme globalizēties, 
tomēr šādi mēs varam pazaudēt 

savus autentiskuma standartus. 
Jo tūristi uz Latgali brauc pēc 
latgaliskā – autentiskā. Svarīgi ir 
sevi nepazaudēt! 

Kā trešo spēka punktu 
Raimonds izdalīja tradicionālās 
vērtības, kurām vajadzētu piedāvāt 
laikmetīgu redzējumu, iesaistīt 
jaunākās tehnoloģijas. 

Ceturtais spēka punkts – 
spēja sadarboties. Kā atz ina 
reklāmas speciālists, tad 
Latgalē šobrīd problēma ir tā, 
ka mēs nesarunājamies. Katrs 
esam savrupnieks. Bet pašiem 
uzņēmējiem vajag paskatīties pa 
labi, pa kreisi, meklēt sadarbības 
iespējas: “Vajag berzi un trīšanos, 
lai kaut kas notiktu.” Tajā pašā 
laikā atz īstot, ka Latgalē nav viegli, 
ir jācīnās. Raimonds pats dalījās ar 
saviem cīņas stāstiem, kā, meklējot 
sadarbības iespējas, top arī kas 
jauns. Piemēram, sadarbībā ar 
kafi jas grauzdētavu “KUUP” tiek 

veidotas dizaina lampas no kafi jas 
biezumiem. Iespējas ir, esam radoši 
un uz sadarbību vērsti! 

Identitāte – ir piektais spēka 
punkts jeb jaudīgākais spēka punkts. 
Mums ir svarīga identitāte, svarīgs 
latgaliskais, kas mūs vieno.

Sestais spēka punkts – pareizās 
disciplīnas izvēle. Tiecoties pēc 
disciplīnām, kurās mēs zinām, 
ka nekad nebūsim pirmie, mēs 
aizmirstam par disciplīnām, kurās 
esam jaudīgi. 

Noslēdzot savu prezentāciju 
Raimonds piedāvāja vienu veidu, 
kā Latgale varētu piedāvāt tūrisma 
eksportu: “There is an alien in every 
latgalien”. Jo mēs esam tie alien 
no vārda latgalien. Mēs esam tādi 
mazliet dīvaini, kā no citas pasaules, 
vismaz rīdzenieku skatījumā  kaut 
kur tālu esoši.  Bet tādi mēs esam, ar 
savām funkcionālajām īpatnībām, 
ar latgaļu viesmīlību un atvērtajām 
sirdīm. 

Tūrisma eksperts, Dr.geogr. 
Andris Klepers informēja par 
uzsākto pētījumu par Balvu novada 
tūrisma att īstību un tūrisma eksporta 
mērķtirgiem, kas rezultēsies jaunā 
Balvu novada tūrisma att īstības 
stratēģijā jau pēc dažiem mēnešiem. 
Tūrisma uzņēmēji aicināti 
aktīvi iesaistīties un sniegt savu 
ieguldījumu dokumenta izstrādē.

Andris savā prezentācijā 
par tūrisma eksporta att īstības 
vajadzībām un iespējām 
Ziemeļlatgalē lika akcentu uz to, 
ka tūristi zina pilsētas un reģionus, 
tāpēc būtu ļoti svarīgi, kā mēs 
Ziemeļlatgali pasniedzam tūristiem, 
kā tūristiem līdz šejienei nonākt, kā 
viņus mudināt uz šo pusi doties.

Mums kā reģionam jādomā pa 
to, lai mēs kā vieta būtu pievilcīga 
gan iedzīvotājiem, gan uzņēmējiem, 
gan apmeklētājiem. Redzot kopīgās 
tendences gan Balvu novadā, gan 
Latvijā, dzimstība samazinās, 
sabiedrība noveco, tāpēc, att īstot 
tūrismu reģionā, ļoti jāpiedomā 
pie ārzemju tūristu piesaistes, un 
konkurencē ar citām pilsētām un 
reģioniem jādomā par to, ko ceļotāji 
sagaida, kāda ir šī piedāvājuma 
kvalitāte, atšķirīgums, estētiskā 
kvalitāte, realizēšanas iespēja un 
funkcionalitāte, kā arī emocionālais 
saturs. 

Prezentācijas noslēgumā Andris 
lūdza katram tūrisma uzņēmējam 
padomāt, cik katrs personīgi ir 
gatavs uzņemt ārzemniekus?

Tikšanās noslēgumā 
klātesošajiem vēl bija iespējā uzzināt 
kaut ko vairāk par mobilo aplikāciju 
TRIP ērtai Latvijas apceļošanai, kas 
ērti lejupielādējama Google Play vai 
App Store, meklējot TripLV.

Liels paldies atsaucīgajiem 
Balvu novada tūrisma pakalpojumu 
sniedzējiem par tikšanos un iesaisti! 
Uz sadarbību!

Reklāmas speciālists Raimonds Platacis dalījās pieredzē par to, kas ir 
mārketinga atslēgas instrumenti, lai eksportētu latgalisko dzīves ziņu arī 
ārpus reģiona.

Izvirzot kandidātus apbalvojuma saņemšanai, pieteicējam 
līdz 5.jūnijam ir jāiesniedz rakstisks pieteikums:
• ievietojot pastkastītē Balvu novada pašvaldības 
administrācijas ēkā, Bērzpils ielā 1A, Balvos, Balvu novadā, 
1.stāvā;

• nosūtot elektroniski uz e-pastu dome@balvi.lv (ar drošu elektronisko 
parakstu) vai Balvu novada pašvaldības e-adresi;

• nosūtot pa pastu uz adresi Bērzpils iela 1A, Balvi, Balvu novads, LV-
4501.

Atz inības raksts tiek piešķirts par nopelniem Balvu 
novada labā, par pilsonisko un sabiedrisko aktivitāti, 
ieguldījumu kultūras, izglītības un saimnieciskajā 
darbā, kā arī novada att īstībā kopumā, pozitīva novada 
tēla veidošanu un novada vārda popularizēšanu, 

sasniegumiem starptautiskajos un valsts mēroga pasākumos. 
Apbalvojumu var piešķirt ne tikai Balvu novada iedzīvotājiem, bet 
arī citu Latvijas pašvaldību iedzīvotājiem un citu valstu pilsoņiem, 
kuriem ir nopelni Balvu novada labā.

Izvirzot kandidātus apbalvojuma saņemšanai, pieteicējam 
līdz 5.jūnijam ir jāiesniedz rakstisks pieteikums:
• ievietojot pastkastītē Balvu novada pašvaldības 
administrācijas ēkā, Bērzpils ielā 1A, Balvos, Balvu novadā, 
1.stāvā;

• nosūtot elektroniski uz e-pastu dome@balvi.lv (ar drošu elektronisko 
parakstu) vai Balvu novada pašvaldības e-adresi;

• nosūtot pa pastu uz adresi Bērzpils iela 1A, Balvi, Balvu novads, LV-
4501.

Atz inības raksts tiek piešķirts par nopelniem Balvu 
novada labā, par pilsonisko un sabiedrisko aktivitāti, 
ieguldījumu kultūras, izglītības un saimnieciskajā 
darbā, kā arī novada att īstībā kopumā, pozitīva novada 
tēla veidošanu un novada vārda popularizēšanu, 

sasniegumiem starptautiskajos un valsts mēroga pasākumos. 
Apbalvojumu var piešķirt ne tikai Balvu novada iedzīvotājiem, bet 
arī citu Latvijas pašvaldību iedzīvotājiem un citu valstu pilsoņiem, 
kuriem ir nopelni Balvu novada labā.

Balvu novada dome aicina pieteikt pretendentus 
apbalvojumam Atz inības raksts

15.jūlijā svinēsim Balvu novada svētkus. To laikā, lai apzinātu un godinātu fi ziskas personas par ieguldījumu un sevišķiem nopelniem 
Balvu novada labā, tiks pasniegti Balvu novada domes Atz inības raksti. Tāpēc tiek izsludināta pretendentu pieteikšana apbalvojumam.

NOLIKUMS “PAR BALVU NOVADA DOMES APBALVOJUMIEM UN TO PIEŠĶIRŠANAS KĀRTĪBU” UN 
PIETEIKUMA ANKETA PIEEJAMA BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS TĪMEKĻVIETNĒ WWW.BALVI.LV.



7

BALVU NOVADA ZIŅAS

IZSOLES Ar izsoļu noteikumiem var iepazīties Balvu novada
pašvaldības tīmekļvietnē www.balvi.lv.

ZEMES NOMA

Nomas tiesības uz zemes vienību: 

Susāju pagastā, Balvu novadā, ar kadastra 
apzīmējumu 3878 005 0059, 1,8 ha platībā. 
• Nomas maksas nosacītā sākumcena – 158,00 

euro gadā, bez PVN. 
• Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 

3.stāvā sēžu zālē, 2023.gada 16.maijā 
plkst.10.00.

Bērzkalnes pagastā, Balvu novadā, ar kadastra 
apzīmējumu 3848 004 0314, 1,1403 ha platībā. 
• Nomas maksas nosacītā sākumcena – 125,00 

euro gadā, bez PVN. 
• Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 

3.stāvā sēžu zālē, 2023.gada 16.maijā 
plkst.10.15.

Tilžas pagastā, Balvu novadā, ar kadastra 
apzīmējumu 3886 006 0139 daļu, 1,2 ha platībā. 
• Nomas maksas nosacītā sākumcena – 78,00 

euro gadā, bez PVN. 
• Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 

3.stāvā sēžu zālē, 2023.gada 16.maijā 
plkst.10.30.

Rugāju pagastā, Balvu novadā, ar kadastra 
apzīmējumu 3874 019 0200, 2,4466 ha platībā. 
• Nomas maksas nosacītā sākumcena – 233,50 

euro gadā, bez PVN. 
• Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 

3.stāvā sēžu zālē, 2023.gada 16.maijā 
plkst.10.45.

Rugāju pagastā, Balvu novadā, ar kadastra 
apzīmējumu 3874 019 0308, 2,1 ha platībā.
• Nomas maksas nosacītā sākumcena – 193,00 

euro gadā, bez PVN.
• Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 

3.stāvā sēžu zālē, 2023.gada 16.maijā 
plkst.11.05.

Rugāju pagastā, Balvu novadā, ar kadastra 
apzīmējumu 3874 019 0287, 0,7 ha platībā.
• Nomas maksas nosacītā sākumcena – 76,50 

euro gadā, bez PVN.
• Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 

3.stāvā sēžu zālē, 2023.gada 16.maijā 
plkst.11.25.

NOMAS TIESĪBU IZSOLES ES 
PROJEKTIEM

Balvu novada pašvaldība izsludina:

Atkārtotas nomas tiesības uz nedzīvojamām 
telpām “Mežvidu skola”, Solā, Susāju pagastā, 
Balvu novadā, ar kadastra apzīmējums 3878 005 
0127 001, platībā 800,40 m2.
• Nomas maksas nosacītā sākumcena – 86,62 

euro mēnesī, bez PVN.
• Visiem pretendentiem līdz 2023.

gada 22.maijam plkst.16.00 jāiemaksā 
reģistrācijas  maksa  5,00  euro, Balvu 
novada pašvaldības, Reģ. Nr. 90009115622, 
bankas kontā: AS “Citadele banka”, konts: 
LV 05PARX0012592970001.

• Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 
3.stāvā sēžu zālē, 2023.gada 24.maijā 
plkst.10.30.

Atkārtotas nomas tiesības uz nekustamā 
īpašuma “Sola”, Susāju pagastā, Balvu novadā, 
ar kadastra numuru 3878 005 0127 sastāvā 
esošās zemes vienības (kadastra apzīmējums 
3878 005 0127) daļu 4200 m2 platībā un cieta 
asfalta seguma (asfalta) seguma laukumu 4200 
m2 platībā.

• Nomas maksas nosacītā sākumcena – 44,80 
euro mēnesī, bez PVN.

• Visiem pretendentiem līdz 2023.
gada 22.maijam plkst.16.00 jāiemaksā 
nodrošinājuma nauda 20,00 euro un 
reģistrācijas maksu 30,00 euro Balvu 
novada pašvaldības, Reģ. Nr. 90009115622, 
bankas kontā: AS “Citadele banka”, konts: 
LV 05PARX0012592970001.

• Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 
3.stāvā sēžu zālē, 2023.gada 24.maijā 
plkst.10.45.

Nomas tiesības uz nekustamā īpašuma Pils 
ielā 9, Viļakā, Balvu novadā, zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 3815 003 0108 daļu, 
2,8617 ha platībā (t.sk. bērnu rotaļu laukums, 
pludmales zona, laivu piestātne, viens strītbola 
laukums, divi volejbola laukumi, piecas kemperu 
pieslēgumu vietas un pieci atpūtas namiņi). 
• Nomas maksas nosacītā sākumcena – 

2174,98 euro gadā, bez PVN.
• Visiem pretendentiem līdz 2023.

gada 22.maijam plkst.16.00 jāiemaksā 
nodrošinājuma nauda 100,00 euro un 
reģistrācijas maksu 30,00 euro Balvu 
novada pašvaldības, Reģ. Nr. 90009115622, 
bankas kontā: AS “Citadele banka”, konts: 
LV 05PARX0012592970001.

• Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 
3.stāvā sēžu zālē, 2023.gada 24.maijā 
plkst.11.00.

Apbūves tiesības uz nekustamā īpašuma Pils 
ielā 9, Viļakā, Balvu novadā,  zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 3815 003 0108 daļu, 1,3064 
ha platībā. 
• Apbūves tiesību nosacītā sākumcena – 

253,44 euro gadā, bez PVN.
• Visiem pretendentiem līdz 2023.gada 

22.maijam plkst.16.00 jāsamaksā reģistrācijas 
maksa 30,00 euro un nodrošinājuma maksu 
20,00 euro, Balvu novada pašvaldības, Reģ. 
Nr. 90009115622, bankas kontā: AS “Citadele 
banka”, konts: LV 05PARX0012592970001.

• Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 
3.stāvā sēžu zālē, 2023.gada 24.maijā 
plkst.11.15.

Nomas tiesības uz nekustamā īpašuma 
“Rosība” Lazdukalna pagastā, Balvu novadā, ar 
kadastra numuru 3864 004 0304 daļu, kas sastāv 
no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3864 
004 0304 daļas 14 600 m2 platībā un cieta asfalta 
seguma laukuma 1886,46 m2 platībā. 
• Nomas maksas nosacītā sākumcena – 337,92 

euro gadā, bez PVN.
• Visiem pretendentiem līdz 2023.gada 

22.maijam plkst.16.00 jāsamaksā reģistrācijas 
maksa 30,00 euro un drošības nauda 20,00 
euro Balvu novada pašvaldības, Reģ. Nr. 
90009115622, bankas kontā: AS “Citadele 
banka”, konts: LV 05PARX0012592970001.

• Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 
3.stāvā sēžu zālē, 2023.gada 24.maijā 
plkst.11.30.

NEKUSTAMAIS ĪPAŠUMS

Balvu novada pašvaldība pārdod:

Nekustamo īpašumu Sporta ielā 4, Tilžā, Tilžas 
pagastā, Balvu novadā, ar kadastra numuru 3886 
003 0661, kas sastāv no vienas zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 3886 003 0659, 0,1776 ha 
platībā. 
• Izsoles sākumcena - 1812,00 euro.
• Izsoles solis – 50,00 euro. 

• Visiem pretendentiem līdz 2023.gada 
7.jūnijam plkst.16.00 jāiemaksā drošības 
nauda 10% apmērā no nosacītās sākuma 
cenas, t.i. 181,20 euro un reģistrācijas maksu
5,00 euro Balvu novada pašvaldības, Reģ.Nr. 
90009115622, bankas kontā: AS “Citadele 
banka”, konts: LV 05PARX0012592970001.

• Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā 
sēžu zālē, 2023.gada 9.jūnijā plkst.10.00.

Nekustamo īpašumu “Mērnieki”, Šķilbēnu 
pagastā, Balvu novadā, ar kadastra numuru 3882 
003 0073, kas sastāv no vienas zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 3882 003 0073, 0,78 ha 
platībā. 
• Izsoles sākumcena - 2100,00 euro. 
• Izsoles solis – 50,00 euro.
• Visiem pretendentiem līdz 2023.gada 

7.jūnijam plkst.16.00 jāiemaksā drošības 
nauda 10% apmērā no nosacītās sākuma 
cenas, t.i. 210,00 euro un reģistrācijas maksu
5,00 euro  Balvu novada pašvaldības, Reģ.
Nr. 90009115622, bankas kontā: AS “Citadele 
banka”, konts: LV 05PARX0012592970001.

• Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā 
sēžu zālē, 2023.gada 9.jūnijā plkst.10.20.

Nekustamo  īpašumu “Svīres”, Šķilbēnu 
pagastā, Balvu novadā, ar kadastra numuru 3882 
001 0012, kas sastāv no vienas zemes vienības 
(starpgabala) ar kadastra apzīmējumu 3882 001 
0277, 1,13 ha platībā. 
• Izsoles sākumcena - 2063,00 euro. 
• Izsoles solis – 50,00 euro.
• Visiem pretendentiem līdz 2023.gada 

7.jūnijam plkst.16.00 jāiemaksā drošības 
nauda 10% apmērā no nosacītās sākuma 
cenas, t.i. 206,30 euro  un reģistrācijas maksu
5,00 euro Balvu novada pašvaldības, Reģ.Nr. 
90009115622, bankas kontā: AS “Citadele 
banka”, konts: LV 05PARX0012592970001.

• Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā 
sēžu zālē, 2023.gada 9.jūnijā plkst.10.40.

Nekustamo īpašumu “Irši”, Šķilbēnu pagastā,
Balvu novadā, ar kadastra numuru 3882 001 
0245, kas sastāv no vienas zemes vienības 
(starpgabala) ar kadastra apzīmējumu 3882 001 
0245, 1,38 ha platībā. 
• Izsoles sākumcena - 3263,00 euro.
• Izsoles solis – 50,00 euro.
• Visiem pretendentiem līdz 2023.gada 

7.jūnijam plkst.16.00 jāiemaksā drošības 
nauda 10% apmērā no nosacītās sākuma 
cenas, t.i. 326,30 euro un reģistrācijas maksu
5,00 euro Balvu novada pašvaldības, Reģ.Nr. 
90009115622, bankas kontā: AS “Citadele 
banka”, konts: LV 05PARX0012592970001.

• Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā 
sēžu zālē, 2023.gada 9.jūnijā plkst.11.00.

Nekustamo īpašumu Raiņa ielā 47A, Balvos, 
Balvu novadā, ar kadastra numuru 3801 003 
0625, kas sastāv no vienas zemes vienības 
(starpgabala) ar kadastra apzīmējumu 3801 003 
0734, 0,0553 ha platībā. 
• Izsoles sākumcena - 1100,00 euro. 
• Izsoles solis – 50,00 euro.
• Visiem pretendentiem līdz 2023.gada 

7.jūnijam plkst.16.00 jāiemaksā drošības 
nauda 10% apmērā no nosacītās sākuma 
cenas, t.i. 110,00 euro un reģistrācijas maksu
5,00 euro Balvu novada pašvaldības, Reģ.Nr. 
90009115622, bankas kontā: AS “Citadele 
banka”, konts: LV 05PARX0012592970001.

• Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā 
sēžu zālē, 2023.gada 9.jūnijā plkst.11.20.

PAŠVALDĪBA INFORMĒ



8

BALVU NOVADA ZIŅAS

PAŠVALDĪBA INFORMĒ

Ieplāno Zirgu parādi savā kalendārā jau tagad!

Balvu Kultūras un atpūtas centru 
turpmāk vadīs Dita Nipere
KRISTIĀNS BOKTA 
Foto: Iluta Jaunžeikare 

Balvu Kultūras un atpūtas 
centru turpmāk vadīs Dita Nipere 
– viņas apstiprināšanu direktores 
amatā vienbalsīgi 27. aprīļa Balvu 
novada domes sēdē atbalstīja visi 
sēdē klātesošie deputāti.

Balvu Kultūras un atpūtas centrs 
ir vieta, kas spēj vienot un saliedēt – 
tā savu jauno darba vietu raksturo 
pati Dita Nipere -, uzsverot, ka viņas 
galvenie mērķi jaunajā amatā būs 
nodrošināt sabiedrībai ar zemākiem 
ienākumiem un funkcionāliem 

traucējumiem pieejamu kultūras 
piedāvājumu, saglabāt un nodot 
nākamajām paaudzēm kultūras 
mantojumu, kā arī nodrošināt aktīvu 
iedzīvotāju līdzdalību kultūras 
procesos, izzinot iedzīvotāju vēlmes 
un vajadzības, att īstot kultūras 
pakalpojumus dažādām auditorijām 
un to interesēm.

Viņa nākotnē Balvu Kultūras un 
atpūtas centru redz kā kultūrvidi, 
kas ir orientēta uz kultūras 
daudzveidību un tās ilgtspējīgu 
att īstību, tostarp saglabā un att īsta 
vietējās kultūras vērtības, tradīcijas 
un iedzīvotāju radošumu.

Balvu pilsētā esmu strādājusi 
un dzīvojusi divdesmit gadus, tā 
ir bijusi mana iespēju pilsēta, kas 
piepildījusi un realizējusi lielākus 
un mazākus sapnīšus, bet šobrīd tā 
noteikti kļūs par manu izaicinājuma 
pilsētu,’’ atz īst Dita Nipere.

Dita Nipere Balvu Kultūras 
un atpūtas centra direktores amata 
pienākumus uzsāka pildīt 2023.
gada 2.maijā.

Vēlam Ditai veiksmi un 
izdošanos jaunajā amatā, lai 
izdodas sasniegt izvirzītos mērķus 
un uzdevumus!

Balvu novada pašvaldības grantu konkursā 
atbalstītas 10 biznesa idejas
GUNTA BOŽOKA 

Biznesa ideju konkursa mērķis ir 
atbalstīt jaunos un topošos uzņēmējus 
biznesa uzsākšanai Balvu novadā.

Šogad konkursam “Tava biznesa ideja 
Balvu novadā” tika iesniegti 25 pieteikumi 
par kopējo summu 112432,16 euro. Konkursa 
vērtēšanas komisija ir pabeigusi iesniegto 
pieteikumu un prezentāciju vērtēšanu. 
Pieejamais fi nansējums pašvaldības budžetā 
2023. gadā ir 50 000 euro, maksimālais 
fi nansējums vienai biznesa idejai ir 5 000 euro. 
10 konkursa dalībnieki saņems pašvaldības 
fi nansējumu (grantu) savas biznesa idejas 
īstenošanai, jo ieguvuši augstāku kopējo 
punktu summu komisijas vērtējumā. Balvu 
novada pašvaldība un Ziemeļlatgales Biznesa 
un tūrisma centrs ir gandarīti par aktīviem 
un radošiem novada cilvēkiem, kuriem ir 
biznesa idejas un vēlēšanās tās att īstīt Balvu 
novadā.

Granta saņēmējs Pieteikums Grants 
(euro)

SIA JK timber Konektorkopņu un posi-joist pārseguma siju projektēšanas 
programmatūras iegāde

5000,00

Sergejs Čakāns, Video fi lmēšanas un tiešraides pakalpojumu att īstība 4071,35
Inga Leone Sojas vaska sveču ražotnes “LEO CANDLES” izveide 4540,50
Valters Kaņepe Inventāra iegāde foto pakalpojumu sniegšanai Balvu 

novada un apkārtējo novadu uzņēmējiem, organizācijām, 
privātpersonām

5000,00

SIA GUSKI SIA GUSKI _ Grafi skā dizaina pakalpojumu pilnveidošana 4947,30
Agrita Prole Inventāra iegāde zirgu sporta treniņu att īstības īstenošanai 5000,00
Svens Matisāns Auto restaurācija un apkope 4978,61
Jūlija Petuhova Foto zonas dekorācijas un inventāra noma 5000,00
Paula Ločmele Ķermeņa kompozīcijas analizatora pakalpojuma izveide 5000,00
Aurika Seļavina Permanentālā meikapa -mikropigmentācijas, lāzerepilācijas 

kabinets kvalitatīvu pakalpojumu sniegšanai vietējiem 
iedzīvotājiem

5000,00

KRISTIĀNS BOKTA 

Balvu pilsētas pārvalde aicina uz Latvijā 
vēl neredzētu un unikālu pasākumu, kas 
14. maijā norisināsies tieši Balvu pilsētā, 
kur vienkopus būs iespējams aplūkot 
dažādu šķirņu zirgus un pajūgus pasākumā 
“Zirgu parāde”, kurā piedalīsies dalībnieki 
no Balvu, Gulbenes, Rēzeknes, Ludzas, 
Jēkabpils, Aizkraukles un Krāslavas 
novada.

Svinīgā gājiena sākums paredzēts plkst. 
12.00 pie Balvu veloparka (Partizānu ielā 5B), 
gājiena maršruts: Partizānu iela – Vidzemes 
iela – Stacijas iela – Partizānu iela – Brīvības 
iela – Baznīcas iela – Ezera iela – Dārza iela 
– Brīvības iela – Bērzpils iela – Daugavpils 
iela – Rūpniecības iela – Brīvības iela. Gājiena 
noslēgumā plkst. 12.40 Balvu pilsētas parkā 
būs iespējams tuvāk iepazīties ar dažādām 
nozarēm, kurās tiek izmantoti zirgi, kā arī 
izbaudīt neaizmirstamas emocijas zirga 
mugurā vai pajūgā. 

Pasākumu organizē biedrība ‘’Sudraba 
pakavi’’, to atbalsta Balvu novada pašvaldība, 
Balvu pilsētas pārvalde, Rančo “Ozolmājas”, 
Ziemeļlatgales biznesa un tūrisma centrs, 
biedrība “Ziemeļlatgales partnerība” un biedrība 
“RITINEITIS’’.



9

BALVU NOVADA ZIŅAS

IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI

Atvērto durvju dienas 
Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta 
daļās un posteņos

RAIVIS BONDARS (VUGD)
Foto: www.vugd.gov.lv

Atz īmējot Ugunsdzēsēju 
un glābēju dienu, 17.maijā 
no plkst. 9.00 līdz 19.00 Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas 
dienests (VUGD) rīkos Atvēro 
durvju dienu  VUGD daļās un 
posteņos.

Atvērto durvju dienas laikā 
apmeklētājiem būs iespējams 

iepazīties  ar   ugunsdzēsēju  
glābēju ikdienu, apskatīt 
VUGD tehniku, izmēģināt, 
cik sver ugunsdzēsēju 
ekipējums un pamēģināt arī 
to, vai iespējams 30 sekunžu 
laikā uzģērbt ugunsdzēsēju 
glābēju aizsargtērpu. Kā arī 
ugunsdzēsēji glābēji sniegs 
atbildes uz interesējošajiem 
jautājumiem un būs iespējams 
nofotografēties ar VUGD 
tehniku un pašiem glābējiem.

Balvu novada Šķilbēnu 
pagastā pasta pakalpojumus 
turpmāk sniegs atbilstoši 
pieprasījumam
VINETA KĻAVIŅA (Latvijas Pasts)
Publicitātes foto
  

Zemā pasta pakalpojumu 
pieprasījuma dēļ no 2023.gada 10.maija 
tiks mainīts Balvu novada Šķilbēnu 
pasta nodaļas darbības modelis, 
atrašanās vieta un darbalaiks, pielāgojot 
to iedzīvotāju reālajām vajadzībām. 
No minētā datuma Šķilbēnu pagastā 
visi pasta pakalpojumi katru 
darbdienu no plkst.9.30 līdz 10.30 
tiks nodrošināti Skolas ielā 1a. Ārpus 
pasta pakalpojumu sniegšanas vietas 
darbalaika iedzīvotāji varēs izvēlēties 
pasta pakalpojumus saņemt arī pie 
pastnieka savā dzīvesvietā.

Ņemot vērā niecīgo universālā pasta 
pakalpojumu pieprasījumu Šķilbēnu 
pasta nodaļā, kas rada Latvijas Pastam 
ikgadējos zaudējumus vairāk nekā 
5130 eiro apmērā, tiek mainīts pasta 
nodaļas darbības modelis, atrašanās 
vieta un darbalaiks, bet iedzīvotājiem 
arī turpmāk būs ērti pieejami visi 
nepieciešamie pasta pakalpojumi.

Tāpat kā līdz šim, Šķilbēnu 
pasta pakalpojumu sniegšanas vietā 
iedzīvotājiem būs pieejami visi pasta 
pakalpojumi un arī citi pakalpojumi, 
kurus nodrošina Latvijas Pasts: vienkāršu 
un ierakstītu iekšzemes un pārrobežu 
vēstuļu korespondences sūtījumu – 
vēstules, pastkartes, sīkpakas, bandroles 
– saņemšana un nosūtīšana, iekšzemes 
un pārrobežu pasta paku saņemšana 
un nosūtīšana, pastmarku un aplokšņu 
iegāde, preses izdevumu abonēšana, 
iemaksas Pasta norēķinu sistēmas (PNS) 
kontā, naudas pārvedumu izmaksa, 
komunālo maksājumu un citu rēķinu 
apmaksa un komercpreču iegāde.

Jebkuram reģionu iedzīvotājam 
jau patlaban ir plašas iespējas saņemt 
nepieciešamos pasta pakalpojumus arī 
pie pastnieka tieši savā dzīvesvietā. 
Pastnieks klienta dzīvesvietā nodrošina 
tos   pašus  pakalpojumus,  kas  pieejami 

pasta pakalpojumu sniegšanas vietā: 
vēstuļu korespondences un pasta paku 
sūtījumu piegādi, pieņemšanu un 
nosūtīšanu, pastmarku un aplokšņu 
iegādi, preses izdevumu abonēšanu, 
naudas pārvedumu un pensijas 
saņemšanu, komunālo un citu rēķinu 
apmaksu, iemaksas PNS kontā, 
komercpreču iegādi u.c.

Ar pastnieka starpniecību Šķilbēnu 
iedzīvotājiem iespējams saņemt arī 
skaidras naudas izmaksu no PNS konta. 
Šo un pārējos pastnieka pakalpojumus 
dzīvesvietā iespējams saņemt, iepriekš 
sazinoties ar Latvijas Pasta Klientu 
centru pa tālruni: 27008001 vai 67008001. 

Saņemot aicinājumu par reģistrēta 
sūtījuma izņemšanu, iedzīvotājiem ir 
iespēja pieteikt sūtījuma bezmaksas 
saņemšanu Šķilbēnu pasta pakalpojumu 
sniegšanas vietā, iepriekš zvanot pa 
tālruni 67008001, 27008001 un norādot 
datumu, kurā klients vēlas saņemt 
sūtījumu. Savukārt, apmeklējot 
Baltinavas pasta nodaļu Kārsavas ielā 
16, sūtījumu saņemšana bez iepriekšēja 
pieteikuma iespējama pirmdienās–
piektdienās no plkst.8.00 līdz 14.00.

Pasta pakalpojumu sniegšanas 
vietu skaitu un izvietojumu nosaka 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisijas padomes lēmums Par 
universālā pasta pakalpojuma saistību 
noteikšanu, kas paredz, ka Latvijas 
Pastam katra novada teritoriālajā vienībā 
ir vismaz viena pasta pakalpojumu 
sniegšanas vieta.

Konsultācijas 
Ģeotelpiskā 
iesnieguma 
aizpildīšanai
KARĪNA KALNIŅA (LAD)

Lauku atbalsta dienests no 2023.gada 27.aprīļa 
lauksaimniekiem sniegs konsultācijas un palīdzēs aizpildīt 
Ģeotelpisko iesniegumu.

Konsultācijas var saņemt, zvanot uz LAD klientu apkalpošanas 
tālruni +371 67095000 (darba dienās no plkst.8.00 līdz 20.00) vai 
apmeklējot Klientu apkalpošanas centrus klātienē. LAD organizē 
arī papildu konsultācijas dažādās vietās Latvijā - ir sagatavots 
aktuālais konsultāciju grafi ks, kuru laikā LAD darbinieki palīdzēs 
aizpildīt Ģeotelpisko iesniegumu.

Datums Laiks Vieta
09.05.2023. 9.30 Viļakas bibliotēka, pieteikties pa tālruni 

+371 28668727, Tautas ielā 6, Viļakas 
pilsēta, Balvu novads

10.05.2023. 9.30 Vīksnas bibliotēka, pieteikties pa tālruni 
+371 28333673, Bērnudārzs, Vīksna, 
Vīksnas pagasts, Balvu novads

11.05.2023. 9.30 Baltinavas bibliotēka, pieteikties pa 
tālruni +371 64507267, Kārsavas ielā 16, 
Baltinava, Baltinavas pagasts, Balvu 
novads

25.05.2023. 9.30 Bērzpils bibliotēka, pieteikties pa 
tālruni +371 26602927, Dārza ielā 12A – 8, 
Bērzpils, Bērzpils pagasts, Balvu novads

25.05.2023. 13.00 Krišjāņu bibliotēka, pieteikties pa tālruni 
+371 64546648, Jaunatnes ielā 3-3, Krišjāņi, 
Krišjāņu pagasts, Balvu novads

13.maijā Balvos notiks 
Lauku labumu tirdziņš



10

BALVU NOVADA ZIŅAS

IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI

Vispārējās pamatizglītības un 
vidējās izglītības pakalpojumus 
Balvu novadā nodrošina 12 izglītības 
iestādes: Balvu sākumskola, Bērzpils 
pamatskola, Eglaines pamatskola, 
Stacijas pamatskola, Tilžas pamatskola, 
Viduču pamatskola, Baltinavas 
vidusskola, Balvu profesionālā un 
vispārizglītojošā vidusskola, Rekavas 
vidusskola, Rugāju vidusskola, 
Balvu Valsts ģimnāzija, Viļakas 
Valsts ģimnāzija, kas kopumā īsteno 
14 dažādas vispārējās izglītības 
programmas, tai skaitā 4 speciālās 
izglītības programmas, nodrošinot 
pietiekami plašu un daudzveidīgu 
pamatizglītības un vidējās izglītības 
programmu piedāvājumu.

Pirmsskolas izglītība Balvu 
novadā tiek nodrošināta 6 
pirmsskolas izglītības iestādēs: Balvu 
PII “Pīlādzītis”, Balvu PII “Sienāzītis”, 
Bērzkalnes PII, Kubulu PII “Ieviņa”, 
Medņevas PII “Pasaciņa”, Viļakas PII 
“Namiņš” un 9 skolu pirmsskolas 
grupās: Baltinavas vidusskolā, Rekavas 
vidusskolā, Rugāju vidusskolā, Bērzpils 
pamatskolā, Eglaines pamatskolā, 
Tilžas pamatskolā, Viduču pamatskolā.

Speciālās pirmsskolas izglītības 
programmas īsteno šādas pirmsskolas 
izglītības iestādēs:

- Balvu PII “Pīlādzītis” īsteno 
Speciālās pirmsskolas izglītības 
programmu izglītojamajiem ar valodas 
traucējumiem, Speciālās pirmsskolas 
izglītības programmu izglītojamajiem ar 
somatiskām saslimšanām un Speciālās 
pirmsskolas izglītības programmu 
izglītojamajiem ar smagiem garīgās 
att īstības traucējumiem vai vairākiem 
smagiem att īstības traucējumiem; 

- Bērzkalnes PII īsteno Speciālās 
pirmsskolas izglītības programmu 
izglītojamajiem ar garīgās att īstības 
traucējumiem;

- Viļakas PII “Namiņš” īsteno 
Speciālās pirmsskolas izglītības 
programmu izglītojamajiem ar valodas 
traucējumiem;

- Eglaines pamatskola īsteno 
Speciālās pirmsskolas izglītības 
programmu izglītojamajiem ar garīgās 
att īstības traucējumiem un Speciālās 
pirmsskolas izglītības programmu 
izglītojamajiem ar smagiem garīgās 
att īstības traucējumiem vai vairākiem 
smagiem att īstības traucējumiem; 

- Rekavas vidusskola īsteno 
Speciālās pirmsskolas izglītības 
programmu izglītojamajiem 
ar smagiem garīgās att īstības 
traucējumiem vai vairākiem smagiem 
att īstības traucējumiem; 

- Tilžas pamatskolā īsteno Speciālās 
pirmsskolas izglītības programmu 
izglītojamajiem ar garīgās veselības 
traucējumiem;

- Viduču pamatskolā īsteno 
Speciālās pirmsskolas izglītības 
programmu izglītojamajiem ar valodas 
traucējumiem. 

Iespēju robežās pirmsskolas 
izglītības iestādēs ir pieejams atbalsta 
personāls - logopēds, speciālais 
pedagogs, psihologs. Izglītības 
iestāžu darbiniekiem, izglītojamajiem 
un vecākiem konsultatīvu atbalstu 
iekļaujošās un speciālās izglītības 
jautājumos nodrošina Balvu 
Iekļaujošās izglītības atbalsta centrs, 
kas vienlaikus veic arī pašvaldības 
pedagoģiski medicīniskās komisijas 
funkcijas. Pirmsskolas vecuma bērniem 

ar speciālām vajadzībām ir pieejams 
sociālās aprūpes pakalpojums (bērna 
aprūpe un uzraudzība, pašaprūpes 
spēju att īstība un brīvā laika saturīga 
pavadīšana).

Balvu novada pašvaldībā nav 
rindu uz pirmsskolas izglītības 
iestādēm. Lai atbalstītu vecākus, kuri 
strādā nestandarta darba laiku, Balvu 
novadā ir: 

- viena diennakts grupiņa Kubulu 
PII “Ieviņa”; 

- viena vakara grupiņa Balvu PII 
“Pīlādzītis”, kas strādā līdz plkst.21.30 
(izņemot vasaras mēnešus).

Pirmsskolas bērniem tiek 
piedāvātas ārpusstundu nodarbības: 
vokālā studija “Notiņas” Balvu 
pilsētā, tautas deju kolektīva “Balvu 
vilciņš”  pirmsskolas grupa Balvu 
pilsētā, pirmsskolas rotaļdeju 
kolektīvs “Podziņas” Viļakas pilsētā, 
tautas deju kolektīvs “Ķipariņi” 
Rugāju pagastā, tautas deju kolektīvs 
“Palazdīte” Tilžas pagastā, tautas 
deju kolektīvs “Cielaviņa” Kubulu 
pagastā, bērnu folkloras kopa “Upīte” 
Šķilbēnu pagastā. Pašvaldība fi nansē 
ārpusstundu nodarbību vadītāju 
atalgojumu, nodrošina telpas 
nodarbībām un transportu kolektīviem 
uz konkursiem un skatēm.

Peldbaseina apmeklējums 
bērniem līdz 3 gadiem ir bez maksas. 

Tiek organizēti “Balto zeķīšu 
svētki” – pasākums konkrētā gadā 
dzimušiem bērniem, kur pašvaldība 
sarūpē dāvanas.

Pabalstu individuālo mācību 
līdzekļu iegādei – 15,00 euro, ir tiesības 
saņemt izglītojamajam, kurš:

- mācās Balvu novada 
vispārizglītojošajā izglītības iestādē; 

- līdz 24 gadu vecumam apgūst 
arodizglītību vai profesionālo vidējo 
izglītību Balvu novada izglītības iestādē 
vai cita novada izglītības iestādē, 
programmā, kura netiek nodrošināta 
Balvu novada izglītības iestādēs.

Balvu   novada pašvaldības 
stipendijas 60,00 euro apmērā 
tiek piešķirtas Balvu profesionālās 
un vispārizglītojošās vidusskolas 
profesionālo programmu audzēkņiem.

Pašvaldībā  ir izstrādāti noteikumi 
“Par izglītojamo un pedagogu 
apbalvošanas kārtību Balvu novadā”, 
saskaņā ar kuriem tiek piešķirtas 
naudas balvas par teicamām sekmēm 
mācībās, sasniegumiem mācību 
priekšmetu olimpiādēs, zinātniski 
pētnieciskajā darbībā, profesionālās 
ievirzes izglītībā mūzikā, mākslā, 
sportā un interešu izglītībā.

Līdztekus naudas balvām 
par dalību valsts mēroga mācību 
priekšmetu olimpiādēs, zinātniski 
pētnieciskajā darbībā, profesionālās 
ievirzes izglītības mūzikā, mākslā, 
sportā un interešu izglītības konkursos 
un sacensībās tiek piešķirtas Piemiņas 
balvas. Tiek segti transporta izdevumi 
nokļūšanai uz valsts mēroga mācību 
priekšmetu olimpiādēm, zinātniski 
pētnieciskajām konferencēm, 
konkursiem un sacensībām, kā arī tiek 
maksāta dienas nauda.

Balvu novada pašvaldības 
izglītības iestāžu izglītojamajiem 
tiek nodrošinātas arī Ziemassvētku 
saldumu paciņas.

Turpinājums no 1.lpp.

IZGLĪTĪBAS NODROŠINĀŠANA

Pašvaldība nodrošina skolas transportu uz skolu un atpakaļ 
(tai skaitā arī uz interešu izglītības nodarbībām), kā arī transportu 
izglītojamo nogādāšanai uz izglītības un kultūras pasākumiem 
(mācību olimpiādes, sporta sacensības, konkursi, koncerti, skates, 
izrādes un mēģinājumi ar izglītojamo piedalīšanos, mācību 
ekskursijas) un no tiem atpakaļ uz dzīvesvietu.

Balvu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā 
deklarētajiem vispārējās izglītības iestāžu izglītojamiem ir tiesības 
saņemt kompensāciju 100% apmērā par braukšanas izdevumiem, 
kas saistīti ar braucienu mācību gada laikā no dzīvesvietas 
līdz izglītības iestādei un atpakaļ Balvu novada pašvaldības 
administratīvajā teritorijā, ja izmanto sabiedrisko transportlīdzekli.

2021./2022 m.g. Balvu novadā interešu izglītībā tika īstenotas 
183 interešu izglītības programmas: 
• Kultūrizglītībā - 99 programmas (dejas māksla, mūzika, vizuālā 

un vizuāli plastiskā māksla, folklora), 
• Sportā - 24 programmas (sporta spēles, galda spēles, vieglatlētika, 

volejbols, peldēšana, orientēšanās, vispārējā fi ziskā sagatavotība), 
• Tehniskajā jaunradē - 17 programmas (datori, programmēšana, 

elektronika, robotika, lāzera apguves pamati, grafi skais dizains), 
• Vidē - 19 programmas (Mammadaba, fl oristika, ekopulciņi, 

“Ekoskola – nākotnes skola”, novadpētniecība, Mazpulki) 
• 22 citas programmas - Intelektuālais klubs “Erudīts”, 

pašaudzināšanas programma, žurnālistika, “Dzīvesprasmju 
ABC”, skaistumkopšana, “Manas emocijas”, “Pasaules dažādās 
kultūras”, “Profesiju virpulī”, “Profesiju draugi”, Biznesa skola.
Samaksa par interešu izglītības nodarbību vadīšanu tiek veikta 

no valsts mērķdotācijas līdzekļiem. Pašvaldība pilnīgi sedz maksu 
par vingrošanas nodarbībām bērniem ar invaliditāti. 

Balvu novadā mākslas jomas programmas var apgūt Balvu 
Mākslas skolā, Baltinavas Mūzikas un mākslas skolā un Viļakas 
Mūzikas un mākslas skolā. Vecāku līdzfi nansējums 9,00 euro par 
izglītības apguvi veido daļu no izglītības iestādes fi nansējuma, un 
tas tiek izlietots mācību procesa nodrošināšanai, izglītības iestādes 
pedagogu un darbinieku atalgojumam, kā arī izglītības iestādes 
att īstībai un uzturēšanas izdevumu segšanai. Pašvaldība pilnā apmērā 
nosedz izmaksas izglītojamajiem no trūcīgas vai maznodrošinātas 
mājsaimniecības, no daudzbērnu ģimenes, bāreņiem un bez vecāku 
gādības palikušajiem bērniem, bērniem ar invaliditāti. Pašvaldība 
iespēju robežās nodrošina transportu mācību braucieniem, kā arī 
braucieniem uz konkursiem un skatēm. Skolas var izmantot citu 
pašvaldības iestāžu telpas pasākumu rīkošanai bez īres maksas. 
Pašvaldība garantē līdzfi nansējumu projektos, atbalsta un apbalvo 
izglītojamos un viņu pedagogus par izciliem sasniegumiem mākslas 
jomā.

Balvu novadā mūzikas jomas programmas var apgūt Balvu 
Mūzikas skolā, Baltinavas Mūzikas un mākslas skolā un Viļakas 
Mūzikas un mākslas skolā. Vecāku līdzfi nansējums 9,00 euro par 
izglītības apguvi veido daļu no izglītības iestādes fi nansējuma, un 
tas tiek izlietots mācību procesa nodrošināšanai, izglītības iestādes 
pedagogu un darbinieku atalgojumam, kā arī izglītības iestādes 
att īstībai un uzturēšanas izdevumu segšanai. Pašvaldība pilnā apmērā 
nosedz izmaksas izglītojamajiem no trūcīgas vai maznodrošinātas 
mājsaimniecības, no daudzbērnu ģimenes, bāreņiem un bez vecāku 
gādības palikušajiem bērniem, bērniem ar invaliditāti. Pašvaldība 
fi nansiāli atbalsta Latgales jauno pianistu konkursa rīkošanu 
Balvos. Pašvaldība nodrošina transportu mācību braucieniem, kā 
arī braucieniem uz konkursiem un skatēm. Skolas var izmantot citu 
pašvaldības iestāžu telpas pasākumu rīkošanai bez īres maksas. 
Pašvaldība garantē līdzfi nansējumu projektos, atbalsta un apbalvo 
izglītojamos un viņu pedagogus par izciliem sasniegumiem mūzikas 
jomā.

Balvu novadā sporta jomas programmas var apgūt Balvu Sporta 
skolā. Pašvaldība pilnā apmērā nosedz izmaksas profesionālās 
ievirzes izglītībā visām sporta skolas mērķa grupām, kā arī nodrošina 
sporta bāzes profesionālās ievirzes programmu īstenošanai. 
Nodrošina sporta skolas audzēkņus ar speciālajiem apaviem 
un apģērbu, nodrošina transportu mācību braucieniem, kā arī 
braucieniem uz sacensībām. Daļēji sedz piedalīšanos starptautiskajās 
sacensībās. Piešķir līdzekļus mācību treniņu nometnēm Latvijas 
izlases dalībniekiem. Garantē līdzfi nansējumu projektos. Pašvaldība 
atbalsta un apbalvo izglītojamos un viņu pedagogus par izciliem 
sasniegumiem sporta jomā.

TRANSPORTA NODROŠINĀŠANA

2021./2022 m.g. Balvu novadā interešu izglītībā tika īstenotas 

INTEREŠU IZGLĪTĪBA

PROFESIONĀLĀS IEVIRZES 
IZGLĪTĪBA



11

BALVU NOVADA ZIŅAS

IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI

Balvu novada pašvaldība Sabiedrības integrācijas fonda (SIF) īstenotajā konkursā “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība 2022” saņēma 5000,00 euro 
naudas balvu nominācijā “Goda Ģimenēm draudzīga pašvaldība”. Svinīgā apbalvošanas ceremonija notika 19. aprīlī un tajā piedalījās arī Balvu 
novada pašvaldības izpilddirektore Daina Tutiņa, kura kopā ar pašvaldības iestādēm piedalījās informācijas sagatavošanā un iesniegšanā dalībai 
konkursā. “Lai arī vēl ir daudz kas paveicams, ir gandarījums gan par komisijas novērtējumu, gan par piešķirto balvu!“ atz īst Daina Tutiņa. 

IEKĻAUJOŠI PASĀKUMI ĢIMENĒM

ATBALSTS BĒRNIEM 
ĀRPUSĢIMENES APRŪPĒ 

UN PĒC PILNGADĪBAS 
SASNIEGŠANAS

Pabalsts ikmēneša izdevumu 
segšanai bārenim un bez vecāku 
gādības palikušajam bērnam pēc 
pilngadības sasniegšanas līdz 24 
gadu vecuma sasniegšanai, ja persona 
turpina mācības, ir 125,00 euro mēnesī 
un personām ar invaliditāti kopš 
bērnības ir 163,00 euro mēnesī.

Psihosociāls un materiāls 
atbalsts pilngadību sasniegušā 
jaunieša integrēšanai sabiedrībā no 
pašvaldības puses ir: 

1. Sociālais darbs - sociālā 
darbinieka konsultācijas, vajadzību 
novērtēšana, individuālā sociālās 
rehabilitācijas plāna izstrāde, 
psihosociālais un starpprofesionālais 
atbalsts gadījuma risināšanas vai 
sociālo pakalpojumu saņemšanas 
procesā. 

2. Psihologa konsultācijas - līdz 
10 konsultācijām gadā, ar iespēju 
palielināt konsultāciju skaitu, 
pamatojoties uz sociālā darbinieka vai 
psihologa ieteikumiem. 

3. Ģimenes asistenta pakalpojums 
bārenim un bez vecāku gādības 
palikušajam bērnam pēc pilngadības 
sasniegšanas līdz 24 gadu vecuma 
sasniegšanai, kuram nav pietiekamu 
prasmju un iemaņu patstāvīgas 
dzīves uzsākšanai līdz 4 stundām 
nedēļā. Ziedojumu piesaistīšana no 
fi ziskām un juridiskām personām.

Papildus fi nansiālais atbalsts 
ārpusģimenes aprūpē esošajiem 
bērniem ir ēdināšanas izdevumu 
apmaksai, individuālo mācību 
līdzekļu iegādei, veselības aprūpei. 
Bāreņi un bez vecāku apgādības 
palikušie bērni pēc pilngadības 
sasniegšanas tiek nodrošināti ar 
dzīvokļu fondu.

ATBALSTS 
AUDŽUĢIMENĒM

Pašvaldības nodrošinātais 
vienreizējais pabalsts audžuģimenei  
vai specializētajai audžuģimenei 
apģērba un mīkstā inventāra iegādei 
ir 50 % apmērā no Ministru kabineta 
noteiktās minimālās mēneša darba 
algas, kas 2023.gadā ir 310,00 euro. 
Pabalsts var tikt izsniegts arī apģērbu, 
apavu un citu bērnam nepieciešamo 
lietu veidā.

Ikmēneša pabalsts 
audžuģimenei  vai specializētajai 
audžuģimenei, t.sk. adoptētājam 
pirms adopcijas periodā, bērna 
uzturam ir 65 % apmērā no Ministru 
kabineta noteiktās minimālās mēneša 
darba algas mēnesī, kas 2023.gadā ir 
403,00 euro mēnesī

Papildus fi nansiālais atbalsts no 
pašvaldības ir pabalsti audžģimenē 
ievietotam bērnam ēdināšanas 
izdevumu apmaksai, individuālo 
mācību līdzekļu iegādei, veselības 
aprūpei.

Cita veida papildus atbalsts 
pašvaldībā audžuģimenēm: 

1. Sociālā darba pakalpojums 
- sociālā darbinieka konsultācijas, 
klientu vajadzību novērtēšana, 
individuālā sociālās rehabilitācijas 
plāna izstrāde, psihosociālais un 
starpprofesionālais atbalsts gadījuma 
risināšanas vai sociālo pakalpojumu 
saņemšanas procesā. 

2. Psihologa pakalpojums 
personai, kura pārdzīvo psiholoģiska 
rakstura grūtības un tai nepieciešams 
psiholoģisks atbalsts līdz 10 
konsultācijām gadā vienai personai, 
ar iespēji palielināt konsultāciju skaitu 
pamatojoties uz sociālā darbinieka vai 
psihologa ieteikumiem.

3. Sociālā atbalsta grupu 
pakalpojums.

PAPILDUS ATBALSTS 
DAUDZBĒRNU ĢIMENĒM: 

1. Sociālā darba pakalpojums 
- sociālā darbinieka konsultācijas, 
klientu vajadzību novērtēšana, 
individuālā sociālās rehabilitācijas 
plāna izstrāde, psihosociālais 
un starpprofesionālais atbalsts 
gadījuma risināšanas vai sociālo 
pakalpojumu saņemšanas 
procesā. 

2. Psihologa pakalpojums 
personai, kura pārdzīvo 
psiholoģiska rakstura grūtības 
un tai nepieciešams psiholoģisks 
atbalsts līdz 10 konsultācijām 
gadā vienai personai, ar iespēji 
palielināt konsultāciju skaitu 
pamatojoties uz sociālā darbinieka 
vai psihologa ieteikumiem. 

3. Sociālā atbalsta grupu 
pakalpojums.

PAŠVALDĪBAS PAPILDUS 
NOTEIKTAIS ATBALSTS 

ĢIMENĒM, KURĀS IR
 BĒRNS AR INVALIDITĀTI: 

1. Finansiāls atbalsts - pabalsts 
veselības aprūpes izdevumu 
apmaksai bērnam ar invaliditāti 
un bērnam, kurš slimo ar celiakiju, 
līdz 150,00 euro kalendāra gadā. 

2.  Aprūpes pakalpojums 
bērniem ar invaliditāti līdz 80 h/
mēnesī. 

3. Bērni ar funkcionāliem 
traucējumiem, kuriem DI projekta 
ietvaros nav veikts individuālo 
vajadzību novērtējums un 
izstrādāts atbalsta plāns, tiek 
atbrīvoti no maksas par dienas 
aprūpes centra, fi zioterapijas un 
ergoterapijas pakalpojumiem līdz 
projekta “Deinstitucionalizācijas 
pasākumu īstenošana Latgales 
reģionā”, Nr.9.2.2.1/15/I/005 
īstenošanas beigām – 2023.gada 
31.decembris.

Cita veida papildus atbalsts 
pašvaldībā ģimenēm, kurās ir 
bērns ar invaliditāti: 

1. Aprūpes pakalpojums 
bērniem ar invaliditāti. 

2. Dienas aprūpes centra 
pakalpojums bērniem. 

3. Sociālās rehabilitācijas 
centra pakalpojums. 

4. Sociālā darba pakalpojums 
- sociālā darbinieka konsultācijas, 
klientu vajadzību novērtēšana, 
individuālā sociālās rehabilitācijas 
plāna izstrāde, psihosociālais 
un starpprofesionālais atbalsts 
gadījuma risināšanas vai sociālo 
pakalpojumu saņemšanas 
procesā. 

5. Psihologa pakalpojums 
personai, kura pārdzīvo 
psiholoģiska rakstura grūtības 
un tai nepieciešams psiholoģisks 
atbalsts līdz 10 konsultācijām 
gadā vienai personai, ar iespēji 
palielināt konsultāciju skaitu 
pamatojoties uz sociālā darbinieka 
vai psihologa ieteikumiem. 

6. Sociālā atbalsta grupu 
pakalpojums.

PAŠVALDĪBĀ IR PAPILDUS 
ATBALSTS ĢIMENĒM 

AR MAZNODROŠINĀTĀ 
STATUSU 

Pabalsti ēdināšanas izdevumu 
segšanai bērniem, veselības 
aprūpei, sociālās rehabilitācijas 
plāna mērķu sasniegšanai. Cita 
veida papildus atbalsts pašvaldībā: 

1. Sociālā darba pakalpojums 
- sociālā darbinieka konsultācijas, 
klientu vajadzību novērtēšana, 
individuālā sociālās rehabilitācijas 
plāna izstrāde, psihosociālais 
un starpprofesionālais atbalsts 
gadījuma risināšanas vai sociālo 
pakalpojumu saņemšanas 
procesā. 

2. Psihologa pakalpojums 
personai, kura pārdzīvo 
psiholoģiska rakstura grūtības 
un tai nepieciešams psiholoģisks 
atbalsts līdz 10 konsultācijām 
gadā vienai personai, ar iespēji 
palielināt konsultāciju skaitu 
pamatojoties uz sociālā darbinieka 
vai psihologa ieteikumiem. 

3. Sociālā atbalsta grupu 
pakalpojums.



12

BALVU NOVADA ZIŅAS

IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI

ATBALSTS NO PAŠVALDĪBAS 
TRŪCĪGĀM ĢIMENĒM

Tie ir pabalsti ēdināšanas 
izdevumu apmaksai bērniem, 
veselības aprūpei, personas 
dokumentu noformēšanai, sociālās 
rehabilitācijas plāna mērķu 
sasniegšanai. Papildus tam: 

1. Sociālā darba pakalpojums 
- sociālā darbinieka konsultācijas, 
klientu vajadzību novērtēšana, 
individuālā sociālās rehabilitācijas 
plāna izstrāde, psihosociālais 
un starpprofesionālais atbalsts 
gadījuma risināšanas vai sociālo 
pakalpojumu saņemšanas procesā. 

2. Psihologa pakalpojums 
personai, kura pārdzīvo 
psiholoģiska rakstura grūtības 
un tai nepieciešams psiholoģisks 
atbalsts līdz 10 konsultācijām gadā 
vienai personai, ar iespēji palielināt 
konsultāciju skaitu pamatojoties 
uz sociālā darbinieka vai psihologa 
ieteikumiem. 

3. Sociālā atbalsta grupu 
pakalpojums.

PAŠVALDĪBAS ATBALSTS 
ĢIMENĒM KRĪZES 

SITUĀCIJĀS

1. Pabalsts krīzes situācijā. 
Pabalsta krīzes situācijā apmērs, 
ņemot vērā iepriekš neparedzēto 
apstākļu radītos zaudējumus: 

- katastrofu vai citu ārējo 
notikumu radīto seku novēršanai 
vai mazināšanai gadījumā, kad 
cietusi un nav derīga dzīvošanai 
vienīgā dzīvojamā māja, līdz sešu 
Ministru kabineta noteikto minimālo 
mēneša darba algu apmēram 
mājsaimniecībai, nepārsniedzot 
faktiskos izdevumus; 

- citu ārēju notikumu radītu 
seku novēršanai un mazināšanai 
līdz 150,00 euro vienai personai 
mājsaimniecībā kalendāra gada 
laikā, nepārsniedzot faktiskos 
izdevumus. 

2. Pansijas pakalpojums 
personai, kura nonākusi krīzes 
situācijā, ja stihiskas nelaimes 
vai dabas katastrofas gadījumā 
ir nodarīts kaitējums vienīgajam 
mājoklim vai vienīgais mājoklis 
ir dzīvošanai nederīgs un 
persona nespēj nodrošināt savas 
pamatvajadzības līdz 3 mēn. 
Pašvaldība var pilnībā vai daļēji segt 
maksu par pansijas pakalpojumu. 

3. Krīzes istabas pakalpojums 
personai/ģimenei, kura nonākusi 
krīzes situācijā līdz 3 mēn., pirmās 
10 dienas atbrīvojums no maksas.

Pašvaldība sniedz arī sociālo 
palīdzību un sociālos pakalpojumus 
saskaņā ar ārējos normatīvajos aktos 
noteikto Ukrainas kara bēgļiem. 
Sabiedrības veselības speciālists 
nodrošina konsultācijas veselības 
aprūpes pieejamības jautājumos, 
palīdz nokļūt pie veselības aprūpes 
speciālistiem.

DZĪVOKĻU RINDA

Pašvaldībā ir četras rindas: 
Pašvaldības dzīvojamās telpas 
izīrēšana pirmām kārtām; 
Pašvaldības dzīvojamās telpas 
izīrēšana vispārējā kārtībā; Sociālā 
dzīvokļa vai sociālās dzīvojamās 
telpas izīrēšana; īrētās pašvaldības 
dzīvojamās telpas apmaiņai pret 
citu īrējamu pašvaldības dzīvojamo 
telpu. Pašvaldībai pieder 380 

dzīvokļi. Ar dzīvojamo platību 
tiek nodrošinātas vai uzņemtas 
rindā maznodrošinātās personas 
(ģimenes), invalīdi; bez vecāku 
gādības palikuši bērni; speciālisti.

Pašvaldība nodrošina dzīvokļa 
īres maksas kompensāciju 
maznodrošinātām ģimenēm un 
trūcīgām ģimenēm, izīrējot sociālos 
dzīvokļus, tiek noteiktas īres un 
komunālo maksājumu atlaides. 
Ģimenēm, kuras īrē sociālo dzīvokli. 
Pašvaldība katru mēnesi sedz divas 
trešdaļas no izdevumiem par īres 
maksu un  - 50 % no izdevumiem 
par apkuri apkures sezonā.

Pašvaldība nodrošina arī 
nekustamā īpašuma nodokļa 
atlaidi: daudzbērnu ģimenēm - 
50%, ģimenēs, kurās ir bērns vai 
pieaugušais ar invaliditāti (1.grupas 
invalīdiem) - 70%, ģimenēm ar 
maznodrošinātā statusu - 70% un 
ģimenēm ar trūcīgā statusu - 90%.

PAŠVALDĪBĀ IR 
KONTAKTPERSONA 

REMIGRĀCIJAS 
JAUTĀJUMOS

Ja nepieciešams palīdz ar 
informācijas sniegšanu un atbalsta 
sniegšana - dokumentu sakārtošanā, 
dzīvesvietas nodrošināšana, 
piešķirot pašvaldības rīcībā 
brīvo dzīvojamo fondu, atbalsts 
izglītojamam saziņā ar izglītības 
iestādi, dažādu valsts un pašvaldības 
pakalpojumu saņemšana, brīvās 
darba vietas.

PAŠVALDĪBA ATBALSTA 
SKOLĒNU NODARBINĀTĪBU 

SADARBĪBĀ AR 
NODARBINĀTĪBAS VALSTS 

AĢENTŪRU (NVA)

Kā arī papildus NVA 
programmas (sadarbība ar 
organizācijām, uzņēmējiem, 
pašvaldības iestādēm). Pašvaldības 
atbalsts: 

1. līdzfi nansējuma formā NVO 
projektiem, kas realizē projektus 
šajā jomā; 

2. Biznesa ideju grantu konkursā 
“Tava ideju Balvu novadā (ar mērķi 
veicināt arī nodarbinātību);

3. pašvaldības realizētie projekti 

nodarbinātības veicināšanas jomā.

PAŠVALDĪBA ORGANIZĒ 
KURSUS UN MĀCĪBAS  

Piemēram, jaunajiem vecākiem, 
pusaudžu audzināšana, digitālās 
prasmes senioriem u.c.

PAŠVALDĪBA SNIEDZ 
MATERIĀLO ATBALSTU 

MEDICĪNAS PAKALPOJUMU 
APMAKSAI ĢIMENĒM, 

KURĀS IR BĒRNS AR 
INVALIDITĀTI, ĢIMENĒM 

AR MAZNODROŠINĀTĀ 
STATUSU UN ĢIMENĒM AR 

TRŪCĪGĀ STATUSU:

1. Bērniem un bērniem ar 
invaliditāti: - bērnam redzes 
korekcijas briļļu iegādei līdz 25,00 
euro kalendāra gadā.; - bērnam 
ar invaliditāti un bērnam, kurš 
slimo ar celiakiju, līdz 150,00 
euro kalendāra gadā, jāpievieno 
izdevumus att aisnojoši dokumenti 
par speciālistu konsultācijām, 
rehabilitācijas, zobārstniecības 
pakalpojumiem, speciālā uztura, 
medicīnas preču un medikamentu 
iegādes izdevumiem un citu ar 
veselības aprūpi saistītu izdevumu 
apmaksai 

2. Trūcīgām un 
maznodrošinātām ģimenēm: 
ambulatoro veselības aprūpes 
pakalpojumu (speciālista 
konsultācijas, pacienta iemaksas, 
izmeklējumi, analīzes u.c.), 
zobārstniecības pakalpojumu 
apmaksai, redzes korekcijas 
līdzekļu, medicīnas preču un 
medikamentu iegādei: - trūcīgām 
mājsaimniecībām līdz 70,00 euro 
vienai personai mājsaimniecībā 
kalendāra gadā; - maznodrošinātām 
mājsaimniecībām, kurās visas 
personas ir darbnespējīgas (pensijas 
vecuma personas, personas ar I un 
II grupas invaliditāti, bērni līdz 18 
gadu vecumam), līdz 35,00 euro 
vienai personai mājsaimniecībā 
kalendāra gadā; stacionārā 
veselības aprūpes pakalpojuma – 
operācijas apmaksai: - trūcīgām 
mājsaimniecībām līdz 500,00 euro 
vienai personai mājsaimniecībā 
kalendāra gadā; - maznodrošinātām 

mājsaimniecībām līdz 250,00 euro 
vienai personai mājsaimniecībā 
kalendāra gadā. 3. Bērniem bāreņiem 
un bez vecāku gādības palikušajiem 
bērniem, t.sk. pēc pilngadības 
sasniegšanas līdz 24 gadu vecumam 
- ārstēšanās, rehabilitācijas, 
zobārstniecības pakalpojumu, 
speciālistu konsultāciju apmaksai, 
medikamentu, medicīnas preču un 
redzes korekcijas līdzekļu iegādei 
un citu ar veselības aprūpi saistītu 
izdevumu apmaksai, kuri saņemti/
apmaksāti pēdējo sešu mēnešu 
laikā. Pabalsta apmērs līdz 120,00 
euro kalendāra gadā.

Pašvaldībā tiek nodrošināti 
regulāri pediatra pakalpojumi. 
Zobārstniecības pakalpojumus 
nodrošina privātais sektors, 
bet ir arī pašvaldības iestādē 
pieejami pakalpojumi - Rugāju 
Zobārstniecības kabinets, tai skaitā 
bērniem un jauniešiem līdz 18 
gadiem bezmaksas pakalpojums.

SPORTA AKTIVITĀTES

Balvu novada pašvaldība 
nodrošina daudz un dažādas 
sporta aktivitātītes dažāda 
vecuma iedzīvotājiem. Sporta 
skolas izglītības programmas 
nodarbības notiek par minimālu 
samaksu, bet šobrīd ir pieejamas 
bezmaksas sporta aktivitātes, kas 
tiek īstenotas projekta ietvaros: 
ķermeņa masas samazināšanas 
kampaņas - 1 kampaņa katru gadu, 
Sporta svētki pirmsskolas vecuma 
bērniem - 1 sporta svētki katru 
gadu, nūjotāju grupu nodarbības, 
dažādas vingrotāju grupu 
nodarbības (aerobika, veselības 
vingrošana, joga, vingrošana 
trenažieru zālē), vingrošanas 
meistarklases pirmsskolas 
izglītības iestādēs, peldētprasmes 
apmācību nodarbības, vingrošanas 
nodarbības, senioru veselības 
stāvokļa uzlabošanai - peldbaseina 
apmeklējumi senioriem.

Pašvaldības iestāde 
“Ziemeļlatgales sporta centrs” 
organizē sporta aktivitātes dažādām 
interešu grupām, katrā pagasta 
un pilsētas teritorijā ir nodrošināts 
sporta organizators un arī sporta 
zāles (bezmaksas izmantošana).

Iegūtā nominācija – Goda ģimenēm draudzīga pašvaldība, nozīmē, ka Balvu novads lielu nozīmi pievērš 
vienādu iespēju nodrošināšanai visiem bērniem, domājot arī par atpūtas un brīvā laika pavadīšanas iespējām.



13

BALVU NOVADA ZIŅAS

IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI

PUBLISKĀ  INFRASTRUKTŪRA ĢIMENĒM AR BĒRNIEM

PELDBASEINS

Saskaņā ar baseina noteikto 
cenrādi , atsevišķām mērķgrupām 
ir noteiktas atlaides vai zemāka 
samaksa, piemēram, 1) ģimenes 
biļete (atkarībā, no pieaugušo un 
bērnu skaita ( līdz 10 gadiem), 
mainās samaksa); 2) baseina 
apmeklējums pensionāriem, 
politiski represētajām personām, 
cilvēkiem ar īpašām vajadzībām - 50 
% atlaide; 3) pilna laika studentiem 
- 10% atlaide; 4) baseina, sāls istabas 
apmeklējumu atlaide bērnam ar 
īpašām vajadzībām līdz 10 gadu 
vecumam un viņa pavadonim 
- 100% . Mācību gada laikā 
visiem pirmsskolas un vispārējās 
izglītības iestāžu audzēkņiem tiek 
nodrošinātas bezmaksas nodarbības 
sporta stundu laikā. Tiek īstenota 
Interešu programma peldēšanā. 

No 2022.gada 1.septembra 
Balvu novada dome apstiprināja 
“Peldētapmācības programmu 
5- 7 gadus veciem bērniem”, kas 
paredz, ka pašvaldība nodrošina 
bezmaksas baseina apmeklējumu, 
nodarbības un transportu, visiem šīs 
mērķgrupas bērniem, kas apmeklē 
Balvu novada izglītības iestādes. 
Nodarbības paredzētas 1 reizi 2 
nedēļās. Veselības veicināšanas 
projekta laikā tiek segti baseina 
apmeklējumi 54 + iedzīvotājiem.

BALVU NOVADA BĒRNU UN 
JAUNIEŠU CENTRS

Iestāde atrodas Balvu pilsētā ar 
struktūrvienībām - Viļakas pilsētā, 
Medņevas pagastā, Rugāju pagastā, 
kas darbojas pastāvīgi ar konkrētu 
pakalpojumu piedāvājumu katrā 
teritorijā.

DIENAS CENTRS BĒRNIEM 
UN JAUNIEŠIEM 

Sociālās pārvaldes 
struktūrvienības, pārklājot novada 
teritoriju un atrodas Balvu pilsētā, 
Viļakas pilsētā un Lazdukalna 
pagastā.

BALVU CENTRĀLĀ 
BIBLIOTĒKA  

Centrālā bibliotēka atrodas 
Balvu pilsētā un tai ir 22 
fi liābibliotēkas. 

Nemateriālā kultūras 
mantojuma centrs “Upīte” 
struktūrvienība - Upītes bibliotēka. 
Bibliotēka ir katrā pagasta vai 
pilsētas teritorijā.

Ir publiskais sporta centrs, 
publiskā āra slidotava, publiskie 
sporta laukumi, stadioni. Pašvaldība 

arī līdzfi nansē bērnu rotaļu 
laukumu izveidi un atjaunošanu 
daudzdzīvokļu namu pagalmos. 
Pieejams arī skeitparks Rugāju 
ciemā, velo trase Balvu pilsētā, zaļais 
marķētais velo celiņš.

Pašvaldība ir labiekārtojusi 
publiskās peldvietas: Viļakas pilsētā 
- Viļakas ezers, Balvu pilsētā - Balvu 
ezers, Baltinavas pagastā - Svātiunes 
ezers.

Infrastruktūras būves 2022. 
gadā, kuras ir draudzīgas ģimenēm, 
ir īstenotais Balvu Mūzikas skolas 
energoefektivitātes projekts, 
rotaļlaukums Rugāju vidusskolas 
teritorijā (pieejams publiski) un 
projektā “Greenways Riga – Viļaka” 
radīta infrastruktūra – izveidotais 
zaļais, marķētais velo ceļš, kas iet 
no Solas (Susāju pagasts) līdz Sitai 
(Kubulu pagasts), 52 km garumā 
vienā virzienā.

ATBALSTS ĢIMENES PIEAUGUMAM

Atbalsts jaundzimušajiem – 
300,00 euro.

Pabalstu par katru jaundzimušo 
bērnu ir tiesības saņemt vienam no 
bērna vecākiem, ja bērna vecākam 

ne mazāk kā pēdējos sešus mēnešus 
pirms bērna piedzimšanas, kā arī 
jaundzimušajam no dzimšanas 
reģistrēšanas brīža, pamata 
dzīvesvieta ir deklarēta Balvu 

novada administratīvajā teritorijā. 
Att iecīgi atbalsts, ja piedzimst dvīnīši 
– 600,00 euro, ja piedzimst trīnīši – 
900,00 euro. Pirmajam kalendāra 
gadā dzimušajam bērnam, papildus 

pašvaldības saistošajos noteikumos 
noteiktajam bērna piedzimšanas 
pabalstam (par katru jaundzimušo 
bērnu 300,00 euro), tiek piešķirts 
pabalsts 150,00 euro apmērā.

ĒDINĀŠANA

Pirmsskolas izglītības iestādēs

Pašvaldība fi nansē PII 
ēdināšanu, piešķirot pabalstu 
ēdināšanas izdevumu apmaksai 
trūcīgu, maznodrošinātu, 
daudzbērnu ģimeņu bērniem, 

bērniem ar invaliditāti un bez 
vecāku gādības palikušiem bērniem 
un bērniem bāreņiem, 100 % apmērā 
no faktiskajām izmaksām. Pabalsts 
tiek pārskaitīts izglītības iestādei vai 
izmaksāts pabalsta pieprasītājam 
saskaņā ar iesniegtajiem izdevumus 
att aisnojošiem dokumentiem. 

Pusdienas pilnā apmērā tiek 
segtas visiem 5 un 6 gadīgajiem 
audzēkņiem.

Pārējās izglītības iestādēs

Brīvpusdienas Balvu novada 
pašvaldības izglītības iestāžu 
obligātās pirmsskolas izglītības 
programmu 5.-6. gadīgajiem 
bērniem, skolēniem līdz 12.klasei 
(ieskaitot) un Balvu profesionālās 

un vispārizglītojošās vidusskolas 
1.-4.kursu izglītojamajiem, kas 
apgūst profesionālās izglītības 
četrgadīgo izglītības programmas ar 
kodu 33815001, 33543041, 33341021. 
Bezmaksas ēdināšana skolēniem, 
kuri uzturas internātā. 

Pašvaldības izglītības iestādēs 
pusdienās nodrošina arī speciālo 
ēdienkarti bērniem un jauniešiem ar 
atšķirīgām vajadzībām bez maksas.

Mobilais veselības aprūpes centrs bērniem
VIOLA FREIMANE

2023.gada 12.aprīlī Balvos, Raiņa ielā 52 (pie 
Balvu novada Sociālās pārvaldes ēkas) Bērnu 
klīniskās universitātes slimnīcas ārsti – okulists 
un otolaringologs (LOR) - pieņēma Balvu 
novada bērnus uz konsultācijām. 

Bērniem izmeklējumi tiek sniegti bez maksas. 
Šoreiz okulistu apmeklēja 26 mazie pacienti, 
un LOR apmeklēja 24 bērni. Savukārt mobilā 
busiņa šoferis bija atvedis ziedojumu no Latvijas 
daudzbērņu ģimeņu biedrības  - ģimenēm, priekš 
jaunākajiem bērniem – tika dāvināti tik ļoti 
nepieciešamie pamperi. 

RMHC Latvija (Ronald McDonald House 
Charities Latvija) ir labdarības organizācija, 
kuras misija ir nodrošināt pakalpojumus, kas tieši 
ietekmē Latvijas bērnu veselību un labklājību. 
Sadarbībā ar Bērnu klīniskās universitātes 
slimnīcas ārstiem notiek izbraukumi pa visu 
Latviju, un tiek nodrošinātas bezmaksas 
medicīniskās konsultācijas bērniem tuvāk 
viņu mājām, īpaši svarīgi tas ir att ālāko lauku 
reģionu iedzīvotājiem, kur medicīnas speciālistu 
trūkuma, ģimeņu trūcīguma vai citu iemeslu 
dēļ bērniem ir apgrūtināta iespēja saņemt 
medicīnisko palīdzību savlaicīgi. Konsultācijas 
notiek transporta līdzeklī, kas ir 12 metrus garš un 
speciāli piemērots diagnostisko un profi laktisko 
medicīnas pakalpojumu sniegšanai.

Bērnu apskašu rezultāti un diagnozes tiek 

reģistrētas datu bāzē, kas ļauj veikt statistiku par 
situāciju bērnu veselības jomā. Kopēts dublikāts 
ar ārstu atz inumu tiek nodots vecākiem, 
iesniegšanai savam ģimenes ārstam. 

Ņemot vērā ārstu atz inumu, ka daudziem 
mazajiem pacientiem ir veselības problēmas, 
Balvu novada Sociālā pārvalde informē, ka 
pabalstu veselības aprūpes izdevumu apmaksai 
ir tiesības saņemt Balvu novada deklarētam un 
faktiski dzīvojošam bērnam:
• redzes korekcijas briļļu iegādei līdz 25,00 euro 

kalendāra gadā. Iesniegumam jāpievieno 
recepte un izdevumus att aisnojoši dokumenti; 

• ar invaliditāti un bērnam, kurš slimo ar 
celiakiju, līdz 150,00 euro kalendāra gadā. 
Iesniegumam jāpievieno izdevumus 
att aisnojoši dokumenti par speciālistu 
konsultācijām, rehabilitācijas, zobārstniecības 
pakalpojumiem, speciālā uztura, medicīnas 
preču un medikamentu iegādes izdevumiem 
un citu ar veselības aprūpi saistītu izdevumu 
apmaksai, kuri saņemti/apmaksāti pēdējo 
sešu mēnešu laikā. Iesniegumu var iesniegt:

• ievietojot īpaši paredzētā dokumentu kastē 
Sociālajā pārvaldē vai pagasta pārvaldēs 
pasta kastē;

• sūtot pa pastu uz adresi Raiņa iela 52, Balvi, 
Balvu novads, LV-4501;

• nosūtot uz e-adresi vai e-pasta adresi 
socparvalde@balvi.lv parakstītu ar drošu 
elektronisko parakstu.

Sociālā pārvalde informē, ka klientu 
pieņemšana klātienē notiek pēc iepriekšējā 
pieraksta. Lūdzam, nepieciešamības gadījumā, 
iedzīvotājus sazināties telefoniski un pieteikties 
uz pieņemšanu pie sociālā darbinieka 27815224; 
20270753.

Mobilā busiņa speciālisti ir noslogoti, sniedzot 
konsultācijas un izmeklējumus pa visu  Latviju.  
Nākošo reizi Balvu novadā mazos pacientus 
plānots pieņemt 2023.gada 7.augustā Viļakā un 
2023.gada 8.augustā Balvos (pieteikšanās pie 
sabiedrības veselības speciālista– 25406740). 
Būs iespēja saņemt gastroenterologa un 
endokrinologa konsultācijas un izmeklējumus.



14 PROJEKTI

BALVU NOVADA ZIŅAS

Uzsākti būvdarbi Rekavas vidusskolas darbnīcu ēkā
VINETA ZELTKALNE 
Foto: Vineta Zeltkalne

Veiksmīgi ir noslēdzies būvdarbu 
iepirkums projektā Nr. 4.2.2.0/21/A/018 “Rekavas 
vidusskolas darbnīcu ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšana”. 

Pirmajā būvsapulcē 18.aprīlī būvobjektā 
Balvu novada pašvaldības un Rekavas vidusskolas 
pārstāvji iepazinās ar būvuzņēmēju, būvuzraugu 
un autoruzraugiem. 

Būvdarbus par summu 310749,91 euro (bez 
PVN) veiks SIA “Ozolmājas”. Būvuzraudzību 
nodrošinās Individuālais komersants Agris 
Svars. Autoruzraudzību (fasādes siltināšanai 
un jumta nomaiņai) veiks SIA “Būvdizains”, 
bet autoruzraudzību iekšējai elektroapgādes un 
apkures sistēmām veiks SIA “JC stars.” Būvfi rma 
ir optimistiski noskaņota veikt būvdarbus 
noteiktajā līguma termiņā. 

Projektā Nr. 4.2.2.0/21/A/018 “Rekavas 

vidusskolas darbnīcu ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšana” ir plānots veiks sekojošus 
būvdarbus: ēkas pamatu un cokola siltināšanu, 
jumta nomaiņu un siltināšanu, ēkas siltināšanas 
darbus, logu un ārdurvju nomaiņu, bēniņu 
siltināšanu, iekšējās siltumapgādes sistēmas 
ierīkošanu (centralizētas), iekšējās elektroapgādes 
sistēmas nomaiņu, t.sk. gaismekļu uzstādīšana. 
Uzlabojot ēkas energoefektivitāti, nodrošinot 
siltumu un gaismu telpās, kas nepieciešams 
mācību procesa nodrošināšanai, tad ēku būs 
iespējams izmantot kvalitatīvāk mācību stundās 
4.-9.kl. dizains un tehnoloģijas, mājturība 
un tehnoloģijas, pārcelt vidusskolas posma 
nodarbības, interešu izglītības nodarbības, 
arī nodarbības programmā Lāzertehnoloģijas 
un grafi skais dizains. Tādējādi būs iespējams 
paplašināt skolas telpas pirmskolas izglītībai, 
jo pēdējos gados ir pieaudzis bērnu skaits, kuri 
apmeklē pirmskolas izglītības programmu. 
Projekts ir jāīsteno līdz 2023.gada 31.decembrim.

Energoefektivitātes projektu fi nansē Eiropas 
Reģionālais fonds, REACT-EU fi nansējums 
un Latvijas valsts budžets. Projekta īstenošanai 
līdzfi nansējumu vairāk kā 40% nodrošina no Balvu 
novada pašvaldības budžeta.

Rugāji-Latvija-Esposende-Portugāle
RUGĀJU VIDUSSKOLAS SKOLĒNI 
Foto: personīgais arhīvs

Erasmus+ akreditētā projekta Nr. 
2021-1-LV01-KA121-SCH-000006935  laika posmā 
no 26.marta līdz 1.aprīlim Rugāju vidusskolas  
9. un 10.klases skolēni Mārcis, Reinis, Valters, 
Marika, Undīne, Samanta, Elīna, Kaspars, 
Raivis, Rihards,  Artūrs un skolotājas Iveta 
Arelkeviča, Maruta Kalnēja, Ilze Dobrovoļska, 
Velta Kadakovska devās mācībās uz Portugāles 
pilsētu Esposendi, kur satikās ar portugāļu un 
itāļu draugiem, lai īstenotu aktivitātes kopīgā 
projektā “Our beautiful future together”.

Nēdēļas garumā darbojāmies dažādās 
aktivitātēs. Iepazināmies ar Esposendo pilsētas 
rātsnamu, kur  uzzinājām  ar  ko lepojas,  
nodarbojas un ko ražo vietējie iedzīvotāji. 
Esposende atrodas Atlantijas okeāna piekrastē. 
Tika pārrunātas problēmas, kas skar okeāna 
ietekmi uz apkārtējo vidi un ar ko saskaras 
vietējie  iedzīvotāji. Okeāns katru gadu 
aizskalo pludmales smiltis, tā pietuvojoties 
pilsētai. Pilsētā tiek būvēts akmeņu valnis, lai 

ierobežotu ūdens spēku. Piedalījāmies pludmales 
sakopšanas talkā, kas bija daļa no starptautiska 
projekta okeānu tīrībai „Erdes a promover uma 
pesca sustentavel”. Projektā piedalās Islande, 
Lihtenšteina, Norvēģija un Portugāle. Katras 
valsts  skolēni bija sagatavojuši prezentācīju par 
vides problēmu risināšanas pasākumiem savā 
skolā un        sabiedrības iesaistīšanu tajos. 

Apmeklējām Forjaes kultūras centru, lai 
vairāk uzzinātu par tradicionālo un ilgtspējīgo 
mākslu. Skolēnus iepazīstināja ar dabiskiem 
un pašu rokām savāktiem dabas materiāliem, 
no kuriem top krāšņi mākslas darbi - somas, 
dekori, paklāji. Meistaru prasmes tiek nodotas no 
paaudzes paaudzei. Arī mums bija iespēja apgūt 
šīs prasmes - aust no dabas materiāliem. Seminārs, 
kas norisinājās Esposendes vides centrā, un, Porto 
Universitātes bioloģiskās daudzveidības galerijas 
apmeklējums, ļāva iepazīt  augu daudzveidību 
un problēmas. Kā arī bija iespēja skatīt pasauli 
caur dažādu dzīvnieku un kukaiņu acīm.

Skolēni ieguva jaunas prasmes, zināšanas, 
iepazina kultūru, satika interesantus cilvēkus, 
kā arī apskatīja apbrīnojamo Portugāles dabu. 

Katrs jaunietis dzīvoja viesģimenē, kas palīdzēja 
iepazīt cilvēkus, viņu paradumus, ēšanas kultūru 
un vietējās tradīcijas. Elīna saka: ”Brauciens uz 
Portugāli bija emocijām bagāts. Ieguvu jaunus 
draugus. Baudīju skaistus dabas skatus, iepazinu 
dažādus augus un puķes.” Rihardam  atmiņā 
paliks portugāļu viesmīlība  un ēdiens, kas 
atšķīrās no ierastā māju ēdiena.  Ceļojums uz 
Portugāli izvērtās neaizmirstams un notikumiem 
bagāts. 

ALDIS PRANCĀNS
Foto: Aldis Prancāns

Pašnodarbinātā persona Aldis Prancāns 
ir realizējis ELFLA projektu Nr.22-07-
AL19-A019.2101-000013. Projekta nosaukums: 
“Kvalitatīvas Straumēšanas nodrošinājuma 
komplekta iegāde”, att iecināmās izmaksas ir 
30189.85 euro, publiskais fi nansējums 21132.89 
euro.  

Projekta mērķis - iegādāties Kvalitatīvas 

Straumēšanas nodrošinājuma komplektu, lai 
sniegtu jaunu pakalpojumu Ziemeļlatgales 
iedzīvotājiem, organizējot kultūras, izglītības 
un privātos pasākumus. Realizējot projektu 
tika iegādāts: Midas Heritage HD96-24-CC-IP 
Centrālais pārvaldības konsoles sistēmas bloks. 
Piegādātājs SIA “Diogens Audio”.

Jauns pakalpojums Ziemeļlatgales iedzīvotājiem

Starptautiskā Erasmus + projekta “PLAE Sustainable 
development goals” vizīte Itālijā
SANTA BONDARE

Šī gada 18.aprīlī norisinājās trešā 
starptautiskā Erasmus + projekta “Play, Learn, 
Act, Ensure (PLAE) Sustainable development 
goals” tikšanās Burga a Buggiano, Itālijā, 
piedaloties arī Viļakas Valsts ģimnāzijas 
komandai.

Projekta partneri no Itālijas, Spānijas, 

Latvijas un Grieķijas tikās klātienē, lai pārrunātu 
projekta virzību, sasniegtos rezultātus un plānotu 
turpmāk paveicamos uzdevumus līdz projekta 
noslēgumam šī gada novembrī. Tāpat tikšanās 
laikā projekta partneriem bija iespēja iepazīt itāļu 
virtuvi un kultūru un doties vēsturisko vietu 
iepazīšanas ekskursijā Lukā, Toskānas reģionā.  
Projekta laikā izstrādātas četras galda spēles- “Zaļā 
enerģija”, “Veselīgs dzīvesveids”, “Atkritumu 

mednieki” un “Klimata pārmaiņas”, trīs stundu 
plāni katrai galda spēlei un metodiskie ieteikumi. 
Jau maija sākumā tiks uzsākta izstrādāto galda 
spēļu, stundu plānu un metodikas izmēģināšana 
mācību stundās Viļakas Valsts ģimnāzijas 1.-6.
klasēs. 



15PROJEKTI

BALVU NOVADA ZIŅAS

DITA NIPERE
Foto: no personīgā arhīva

No 30. marta līdz 5. aprīlim Balvu novada 
Bērnu un jauniešu centra darbinieces Alīna 
Logina, Dita Nipere un jauniešu līdere Anna 
Logina devās uz Armēnijas pilsētu Gyumri 
(KASA Swiss Humanitarian Foundation), lai 
kopā ar 30 pārstāvjiem no dažādām valstīm 
piedalītos Erasmus+ programmas projektā 
“Digital footprints”, projekta Nr.2022-1PL01-
KA153-YOU-000070221. Projekta mērķis 
- papildināt neformālās izglītības darba 
instrumentus un metodes ar inovatīviem, 
digitālo pasauli saistītiem rīkiem.

Pašizglītība un mūžizglītība  mūsdienās 
ir ļoti svarīgas, it īpaši, kad straujā tehnoloģiju 

att īstība prasa un piedāvā gan jaunas mācīšanās, 
gan arī darba iespējas. Digitālie rīki ir kā atsevišķa 
kompetence, kas darbā ar jaunatni ir svarīga, lai 
process būtu efektīgāks, saistošāks un noderīgāks.

Dažādu jaunu un inovatīvu digitālo 
rīku izmantošanas pieredzē dalījās astoņas 
dalībvalstis - Armēnija, Polija, Grieķija, Gruzija, 
Moldāvija, Ungārija, Jordānija un Latvija. Katras 
valsts dalībniekiem šī bija laba iespēja izvērtēt 
savas digitālās pratības jaunatnes darbā, kā 
arī iepazīt un praktizēt jaunas un inovatīvas, 
kuras turpmāk pielietot, izklaides un mācību 
procesa apvienošanā. Īstenojot dažādas projekta 
aktivitātes, varēja iepazīties arī ar Gyumri pilsētas 
vēsturiskajām un senākajām vietām. Patiess 
prieks bija komunicēt ar vietējiem iedzīvotājiem, 
kas tik ļoti lepojas ar savas zemes, tautas un 

kultūras vērtībām.
Projektā iegūtās zināšanas un pieredze 

palīdzēs daudzveidot turpmāku pasākumu 
izstrādi, uzlabos jauniešu līdzdalības un sociālās 
iekļaušanas prasmju att īstīšanas iespējas.

Mēs un digitālā pasaule

2023.gada maija mēneša aktivitātes ESF projekta “Pasākumi 
vietējās sabiedrības veselības veicināšanai 
Balvu novadā”

Nosaukums Īstenošanas vieta Norises laiks (plkst. no-līdz)
Nodarbības vada 
(vārds, uzvārds, 

tālrunis)
Jogas 
nodarbības

Balvu novada Bērnu un jauniešu centrs 3. un 15.maijā, plkst.19.00 – 20.00 Ilona Čakāne,
29342389Krišjāņu skolas sporta zāle Ceturtdienās (11., 18. un 25.maijā) plkst.19.00 – 20.00

Vīksnas Tautas nams Otrdienās (2., 9., 16., 23. un 30.maijā) plkst.18.00 – 19.00
Vingrošanas 
nodarbības 
trenažieru zālē

Balvu Sporta skolas trenažieru zāle Pirmdienā (8.maijā)plkst.19.30 – 20.30 
Otrdienās (2., 16. un 23.maijā) plkst.19.30 – 20.30
Trešdienā (10.maijā) plkst.19.30 – 20.30
Piektdienās (5., 12., 19. un 26.maijā) plkst.19.30 – 20.30

Arnis Voika, 
29432008

Vingrošanas/ 
aerobikas 
nodarbības

Balvu sporta skolas peldbaseina 2.stāvs Trešdienās (10., 17., 24. un 31.maijā) plkst. 17.30 – 18.30
Ceturtdienās (4., 11., 18. un 25.maijā) plkst.19.00 – 20.00 un 
plkst.17.30 – 18.30
Svētdienās (7., 14., 21. un 25.maijā) plkst.19.00 – 20.00 un 
plkst.17.30 – 18.30

Iluta Balule, 
26567564

Bērzkalnes pagasta kultūras un atpūtas telpa Otrdienās ( 2., 9., 16., 23. un 30.maijā) plkst.19.00 – 20.00
Tilžas Kultūras un vēstures nams Otrdienās (2., 9., 16., 23. un 30.maijā) plkst.19.00 – 20.00
Balvu pagasta sporta centrs Piektdienās (5., 12., 19. un 26.maijā) plkst.17.15 – 18.15
Bērzpils Saieta nams Pirmdienās (1., 8., 15., 22. un 29.maijā) plkst. 18.00 – 19.00
Lazdulejas Saieta nams Piektdienās (5., 12., 19. un 26.maijā) plkst.19.00 – 20.00
Vīksnas Tautas nams Pirmdienās (1., 8., 15., 22. un 29.maijā) plkst. 20.00 – 21.00

Trešdienās (3., 10., 17., 24. un 31.maijā) plkst.19.00 – 20.00
Nūjošanas 
nodarbības

Lazdulejas pagasts
(Tikšanās pie Lazdulejas Saieta nama)

11. un 25.maijā plkst.14.00 – 15.00 Inta Ozola, 
26552423

Katru ceturtdienu un piektdienu no plkst.9.00-14.00 peldbaseina apmeklējumi grūtniecēm bez maksas, uzrādot Mātes pasi (kopā pieejami 162 bez 
maksas apmeklējumi).

Psiholoģijas lekciju cikls noslēdzies
VINETA ZELTKALNE 
Foto: Vineta Zeltkalne

13. un 14.aprīlī psiholoģe Inese Lietaviete 
novadīja 2 lekcijas izglītojamajiem Rekavas 
vidusskolā un Viļakas Valsts ģimnāzijā. Divas 
lekcijas bija iespējams apmeklēt ikvienam 
interesentam Viļakā.

Nereti citiem liekas, ka mēs jau to visu zinām 
un to jau visu var izlasīt internetā. Bet dzīvo 
kontaktu, tikšanos ar praktizējošu psiholoģi un 
iespēja uzdod jautājumus un saņemt atbildes 
uz tieši man specifi skiem jautājumiem var tikai 
šādās klātienes tikšanās. Skolēnu  lekciju  tēma 
bija “Psihiskā veselība un atkarību mazināšana”. 
Pieaugušajiem psiholoģe pastāstīja par stresu un 
izdegšanu, kā pašiem sevi saudzēt un aicināja 
padomāt par komunikācijas mākslu ar sevi un 
citiem. Skolēniem galvenā doma bija “manas 
izvēles = mana nākotne”. Mūs veido mūsu 
prasmes, raksturs, att ieksmes, vērtības un mūsu 
temperaments. Jāiemācās sevi pašnovērtēt. Un 

vienmēr nebaidīties vērsties pēc palīdzības.
Pieaugušiem psiholoģe atgādināja, ka visam 

pamatā ir 3 lietas: kusties, guli un elpo. Un 
visas 3 lietas ir pieejamas ikvienam, bezmaksas, 
nepieciešams tikai pašu gribasspēks to visu 
sakārtot harmonijā. Aicināja dzīvot ar pozitīvu 
att ieksmi, tad arī neuztversim stresu kā kaut 
ko ārkārtēju. “Varbūt ir no kaut kā jāatsakās. Ja 
pats/pati neatsakies, tad nesaskati to kā pašu 
negatīvāko. Tortes pamatne ir dzīvesveids. Esmu 
novērojusi, ja mēs no kaut kā atsakāmies, tad tā 
nepietrūkst, pat nepamanām, ka tā nepietrūkst. 
Kad ir grūti, tad ir jāmāk sevi pažēlot. Esi līdzjūtīgs 
arī pret sevi, ne tikai pret draugiem. Cilvēki 
ir nocietinājušies, lai neko nejustu, lai nebūtu 
sāpju, bet tad vairs nejūt arī prieku. Ja gribam 
nomierināties un aizmigt, tad izmantojam metodi 
īsāka ieelpa un garāka izelpa. Ja nepieciešams 
pamosies, tad īsas ieelpas un īsas izelpas. Mēs 
tik daudz savu ķermeni varam regulēt ar elpu,” 
aicināja aizdomāties psiholoģe Inese Lietaviete.
Veidojot komunikāciju, psiholoģe iesaka vienmēr 

sāk ar sevi, pajautāt kā iet. Iesaka uzrakstīt sajūtas 
vai arī nosaukt sevi vārdā. “Mūsu iekšējais 
orķestris – priekšstats par sevi kāda/kāds es esmu 
– laba/slikta; vērtīga/nevērtīga. Mēs skatāmies uz 
pasauli ar citu cilvēku acīm. Sevi mēs ieraugām ar 
citu cilvēku acīm. Mazs bērns redz tikai mammas 
seju, svarīgi kāda tā ir, kā uzrunā bērnu. Bērns 
dusmojās, ka nav novērtēts, ka nav mīlēts, 
piedzīvo daudz neveiksmes. Atcerēsimies, ka 
tas ko saka, tas nenozīmē, ka sadzird. Svarīgi  
ir izrunāt vajadzību līmeni, kas nepieciešams 
katram. Vairāk jāpaļaujas uz sevi, ka atnāks īstie 
risinājumi. Svarīgi komunicēt, izrunāties vienam 
ar otru. Lielākās problēmas rodas no tā, ka mēs 
vienkārši nerunājam un neizrunājām,” teica I. 
Lietaviete.

Psiholoģijas cikls sākās 2021.gada 
pavasarī un noslēdzās 2023.gada pavasarī. 
Lekciju apmeklētāji pateicās psiholoģei Inesei 
Lietavietei par interesantajām lekcijām, noderīgo 
informāciju un par profesionālo atbalstu risinot 
problēmjautājumus.



16 PROJEKTI

BALVU NOVADA ZIŅAS

Projekts “Green Youth Empower”
veicināšanai Balvu novadā”
AGNESE PUĻČA
Foto: no projekta arhīva

No š.g. 28.marta līdz 31.martam Balvu 
novada Bērnu un jauniešu centra direktore  
Agnese Puļča piedalījās starptautiskā projekta 
“Green Youth Empower” pirmajā posmā 
Slovēnijas pilsētā Kočevje. Projektā “Green 
Youth Empower” piedalās astoņas valstis – 
Latvija, Slovēnija, Ungārija, Itālija, Spānija, 
Rumānija, Bulgārija un Grieķija. 

Projekta pamatdoma ir, ka tiek organizētas 
astoņas tikšanās, un katra tikšanās notiek 
katrā valstī, kurā valsts prezentē labās prakses 
piemērus kā padarīt ikdienu zaļāku, kā att īstīt 
zaļo uzņēmējdarbību un kā jauniešus motivētu 
būt atbildīgiem par dabu un tajā notiekošajiem 
procesiem. Projekta pirmajā tikšanās reizē 
Slovēnijas pilsētā Kočevjē, katra valsts īsi 
prezentēja savu pilsētu un nodarbošanos, tika 

pārrunāti projekta posmi, jo nākošā tikšanās 
būs Balvu novadā no 2023.gada 30.maija līdz 
2.jūnijam.

Slovēnija ir mežu valsts, tāpēc iedzīvotāji 
daudz izmanto koku. Koks sastopams gan 
interjerā, gan eksterjerā, tas tiek integrēts vides 
objektos, bērnu rotaļu laukumos un dažādās 
detaļās. Vēl kā labās prakses piemērs no 
Slovēnijas ir viņu atbildīgā atkritumu šķirošana, 
šķirojamo atkritumu tvertnes ir ne tikai pie 
mājām, bet arī uz ielas, hosteļos, kafejnīcās, 
iestādēs un birojos, līdz ar to tiek nodrošināta 
šķirošanas opcijas jebkurā vietā. Atsevišķi 
tiek šķirots papīrs, plastmasa un organiskie 
atkritumi. Vietējās vidusskolas skolēni uzsvēra, 
cik ļoti svarīgi ir saudzēt dabu, šķirot atkritumus, 
izmantot auduma nevis plastmasas maisiņus, 
izmantot vairākkārtlietojamos iepakojumus, 
sekot līdzi savām pārtikas rezervēm, lai mazinātu 
pārtikas izšķiešanu, regulēt ūdens lietošanu, 

netecināt to bez vajadzības. Skolēni atbalsta, ka 
nevajag visu izsviest, bet vajag būt radošiem, 
veidot vides objektus, tamborēt paklājus un šūt 
jaunas drēbes no veciem apģērba gabaliem. Tāpat 
Slovēnijā popularizē aktīvu dzīvesveidu, īpaši 
pārgājienus, riteņbraukšanu pa mežu takām, 
regulāri organizējot šāda veida aktivitātes visām 
paaudzēm.

Projekts “Green Youth 
Empower” ir Eiropas 
Savienības fi nansēts 
projekts, projekta granta 
lēmuma Nr.101001212.

SANTA ŠMITE
Foto: projekta arhīvs

Šī gada aprīļa sākumā, Grieķijā norisinājās 
treniņkurss par mentoriem brīvprātīgo 
projektos un kā šo lomu atbildīgi īstenot. Trīs 
intensīvu dienu laikā bija iespēja izzināt, ko īsti 
nozīmē mentors, kādu lomu tas spēlē projektos, 
kādas īpašības, zināšanas, prasmes un kvalitāti 
tas sniedz un kā kļūt par supermentoru nākotnē. 
Šo dienu laikā, Balvu novada pašvaldības 
projektu vadītāja kopā ar vēl 25 dalībniekiem, 
starptautiskā vidē intensīvi strādāja, lai gūtu 
plašāku ieskatu mentora darbā, ar mērķi šīs 
zināšanas nodot nākamajiem mentoriem 
novadā, brīvprātīgā darba projektu īstenošanā.

Mentoram ir svarīga loma brīvprātīgā darba 
projektos, jo tas pilda “tilta” funkciju starp 
brīvprātīgajiem un organizācijām, sniedzot 
atbalstu, vadot mācīšanās procesus, kā arī 

palīdzot integrēties jaunajā vidē. Svarīgi ir jau 
sākotnēji noteikt robežas, izrunāt ekspektācijas 
un to, kāpēc šāds mentors ir nepieciešams, 
vadot godīgas un atklātas sarunas, taču tajā pat 
laikā esot neitrālam un iecietīgam. Tolerancei 
ir ļoti liela nozīme mentora darbībā, jo ir jāspēj 
būt objektīvam un atvērtam dažādu jautājumu 
pārrunāšanā.

Lai atvieglotu mentora darbu, ir dažādi rīki 
un metodes, ko izmantot, mācīšanās procesa 
vadīšanā, palīdzot brīvprātīgajiem saskatīt 
progresu, risinājumus un iespējas, nesakot 
priekšā atbildes. Piemēram, “Sociālā atbalsta 
karte”, kuras laikā tiek izveidota simboliska karte 
par rīkiem un sociālajiem kanāliem visapkārt, 
veicot ikdienas darbus (infrastruktūra, cilvēki, 
sadarbības tīkli utt .), kas noderētu, lai sasniegtu 
izvirzītos brīvprātīgā mērķus, kas var būt 
vienkāršs dienas uzdevums vai arī kāds ilgtermiņa 
personīgais mērķis. Kad šo karti brīvprātīgais ir 

izveidojis, kopā ar mentoru tiek pārrunāts, kas 
tajā att ēlots, kāpēc, kā un kad to varētu īstenot 
u.tml., tādējādi palīdzot brīvprātīgajam apkopot 
domas un virzīties pretī mazāku un lielāku mērķu 
sasniegšanai.

Šādas apmācības ļāva ne tikai pilnveidot 
zināšanas par mentora darbu, bet att īstīt 
saskarsmes un valodu prasmes, kā arī dibināt 
partneratt iecības ar organizācijām, kas ir būvētas 
uz līdzīgām vērtībām un mērķiem.

Mentora nozīme projektu 
īstenošanā

Sporta aktivitātes pirmsskolas 
vecuma bērniem “Ašais zaķis”
ŽAKLĪNA ORLOVSKA
Foto: Žaklīna Orlovska

Pasākums “Ašais zaķis 2023” bija lielisks 
veids, kā piedāvāt pirmsskolas vecuma bērniem 
aizraujošu un izglītojošu pieredzi. 

Bērni varēja izklaidēties, iepazīties ar jauniem 
draugiem, piedalīties sportiskās aktivitātēs un 
dažādās radošajās darbnīcās, un pat apgūt jaunu 
informāciju par dzīvniekiem un dabu. To visu 
viņi varēja darīt, smejoties, priecājoties un baudot 
6.aprīļa rīta pasākuma atmosfēru.

Mūsu mērķis šim pasākumam bija cēls, 
jo bērniem ir vajadzīga pozitīva pieredze un 
emocijas, lai att īstītu savu personību un spētu 
labāk izprast sevi un pasauli.

Pasākuma galvenais mērķis bija piedāvāt 
bērniem sportiskas aktivitātes, kas veicinātu 
viņu fi zisko veselību un att īstību. Pasākuma laikā 
bērni varēja piedalīties dažādās sportiskās spēlēs 
un sacensībās, piemēram, skriešanas sacīkstēs 
“Vai esi ātrāks par Viļakas ezi?”. 

Pasākuma dalībnieki bija sajūsmā par iespēju 
pārbaudīt savas prasmes un uzlabot savu fi zisko 
formu.

Turklāt pasākumā bija pieejamas dažādas 
radošās darbnīcas, kur bērniem bija iespēja 
izpaust savu radošumu, kā, piemēram, sejas 
apgleznošanas darbnīca un  “Kā es redzu 
Lieldienu zaķi”- zīmēšanas darbnīca.

Ņemot vērā laikapstākļus pasākuma laikā, 
organizatori bija parūpējušies, lai būtu pieejama 
arī silta tēja un zupa, kas palīdzēja ciemiņiem 
uzturēt siltumu un enerģiju, lai viņi varētu 
turpināt piedalīties pasākumā. Lai padarītu 
pasākumu vēl aizraujošāku, kā mūsu noklusētais 
dzīvais pārsteigums ieradās zirgs ar pajūgu. 
Bērni bija sajūsmā par iespēju izvizināties. Tā 
bija ne tikai izklaide bērniem, bet arī sniedza 
iespēju iepazīt un uzzināt vairāk par zirgiem un 
viņu uzvedību. Pasākuma beigās bērni saņēma 
dažādas veselīgas, vitamīniem bagātas balvas un 
diplomus ar medaļu par piedalīšanos pasākumā, 
kas bija lielisks veids, kā motivēt un novērtēt viņu 

pūles un darbu. Tas arī palīdzēja bērniem justies 
svarīgiem, kas ir ļoti svarīgi viņu turpmākai 
att īstībai. Uz tikšanos nākošgad? 

Projekts Nr. 9.2.4.2/16/I/073 „Veselības veicināšanas 
un slimību profi lakses pasākumi Viļakas pilsētā un 
apkaimē”.



17PROJEKTI/IZGLĪTĪBA

BALVU NOVADA ZIŅAS

VINETA MUZAĻEVSKA
Foto: Vineta Muzaļevska

Šī gada 4.aprīļa rīts Balvu Valsts 
ģimnāzijā bija īpašs - priecīgs, čalojošs 
un pavasarīgs, jo lasīšanas konkurss 
“Lasi, ieklausies, domā!” pulcināja 33 
5., 6. un 7. klašu izglītojamos un viņu 
skolotājus no visām Balvu novada 
skolām. Konkursu organizēja Balvu 
novada skolu bibliotekāru metodiskā 
apvienība un tās vadītāja Vineta 
Muzaļevska. Šī konkursa mērķis ir 
rosināt izglītojamo interesi par lasīšanu, 
pilnveidot izteiksmīgas lasīšanas 
prasmes un uzlabot izlasītā teksta 
izpratnes iemaņas. 

Priecē, ka pēc dažu gadu 
pārtraukuma centīgie lasītāji atkal varēja 
tikties klātienē, vērot citus un prezentēt 
savu lasītprasmi. Konkursantus 
uzrunāja, iedrošināja un uzmundrināja 
Balvu Valsts ģimnāzijas direktore 
Kristīne Lele, konkursa vadītāja Vineta 
Muzaļevska, izglītības darba speciāliste 
Terēza Čudarkina, skolas jaunie aktieri, 
divpadsmito klašu skolēni, un aktīvā, 
atraktīvā skolas skolēnu pašpārvalde. 

Konkursa dalībnieki lasīja žūrijas 
komisijas izvēlētu tekstu, proti, 5. klašu 
skolēni - latviešu tautas sadzīves pasakas, 
6. klašu skolēni - rakstnieka Māra 
Runguļa darbu ”Gliemežvāks”, 7.klašu 
skolēni – rakstnieces Vizmas Belševicas 
romānu ”Bille”. Bez lasīšanas pārbaudes 
konkursa dalībniekiem bija jāveic arī 
žūrijas komisijas sagatavotie uzdevumi 
teksta izpratnē.

Lepojamies un apsveicam konkursa 

laureātus: 5.klašu grupā 1.vieta - Balvu 
sākumskolas skolniecei Sofi jai Paulai 
Timošenko (skolotāja Gunta Bokta), 
2.vieta - Balvu sākumskolas skolniecei 
Elīzai Smuškovai (skolotāja Gunta 
Bokta), 3.vieta - Tilžas pamatskolas 
skolniekam Markusam Arulim (skolotāja 
Inta Slišāne). 6.klašu grupā 1.vieta - 
Balvu sākumskolas skolniecei Rasai 
Servidovai (skolotāja Gunta Blauma), 
2.vieta - Bērzpils pamatskolas skolniecei 
Sanijai Dobrovoļskai (skolotāja Lolita 
Kokoreviča), 3.vieta - Rugāju vidusskolas 
skolniecei Sintijai Cepurniecei (skolotāja 
Sanita Ciukore). 7. klašu grupā 1.vieta 
- Viduču pamatskolas skolniecei Elīzai 
Pužulei (skolotāja Benita Troška), 2.vieta 
- Balvu Valsts ģimnāzijas skolniekam 
Adrianam Jonaitim (skolotāja 
Svetlana Apetri) un 3.vieta - Balvu 
Valsts ģimnāzijas skolniecei Madarai 
Gržibovskai (skolotāja Svetlana Apetri).

Pateicība visiem konkursa 
dalībniekiem par centību, proaktivitāti 
un uzdrīkstēšanos, un paldies viņu 
skolotājiem par ieguldīto darbu 
lasītprasmes veicināšanā!

Rugāju vidusskolā norisinājās 
latgaliešu pasākums ”Losi, 
roksti, zeimej”
NATĀLIJA GARĀ
Foto: Natālija Garā

Pilotprojekts “Latgaliešu rakstu 
valodas apguve skolā”  notiek 
2022./23.m.g. pēc līguma Nr. 2022-1-
ZIE010 no 2022. gada 2. septembra 
starp Valsts kultūrkapitāla  fondu 
un Latgaliešu valodas, literatūras un 
kultūrvēstures skolotāju asociāciju.

Mācību gada noslēgumā Rugāju 
vidusskolas latgaliešu valodas pulciņš 4. 
un 5.klasi pārsteidza ar interesantu afi šu, 
kurā uzaicināja minēto klašu skolēnus 
uz latgaliešu pasākumu ”Losi, roksti, 
zeimej”, liekot skolēniem padomāt, kur 
pasākums notiks.

19.aprīlī pasākuma aktivitāšu 
sākums bija skolas bibliotēkā, kur 
tika izsniegts rīcības plāns, kur un kā 
darboties. Bibliotēkā skolēni lasīja pasaku, 
centās izdomāt tās nobeigumu. Skolas 
bērzu atpūtas vietā tika domāts, ko dara 
minētie objekti, āra klasē tika minētas 
mīklas, uz soliņa, internāta priekšā, tika 
veidots teikums, savukārt stadionā, pēc 
dotajiem zīmējumiem, noteikta, izlasīta 
un izdziedāta tautasdziesma, skolas 
bibliotēkā tika prātots, kā atainot savu 
uzvārdu.

Aktivitātēs orientēties palīdzēja 
latgaliešu valodas pulciņš, latviešu 

valodas  skolotāja Evija Konivale,  
mūzikas skolotāja Daiga Griestiņa, 
krievu valodas skolotāja Natālija Garā.

Interese bija liela, jo skolēni bija ļoti 
aktīvi. Paldies vecākiem, vecvecākiem, 
kuri saviem bērniem un mazbērniem  
iemācījuši  latgaliešu valodu, jo vairāki 
skolēni ļoti raiti runā latgaliski! Paldies 
visiem, kuri cenšas ar savējiem apzināt 
latgaliskās vērtības!

Pasākuma noslēgumā gan klases, 
gan skolotāji saņēma latgaliešu pulciņa 
veidotās pateicības un saldumus.

Paldies Kristīnei, Diānai, Osvaldam, 
Kamillai, Jānim, Anetei par izpalīdzību 
pasākuma organizēšanā!

ILONA SALMANE

 
21.aprīlī Balvu novada 

Bērnu un jauniešu centrs 
organizēja skolu koru skati. 
Tās galvenais uzdevums 
bija veicināt izglītības 
iestāžu koru māksliniecisko 
izaugsmi, pilnveidot 
audzēkņu individuālās un 
kolektīva radošās spējas, 
kā arī sekmēt un motivēt 
bērnu un jauniešu līdzdalību 
Dziesmu un deju svētku 
procesā, kultūras mantojuma 
apguvē, iesaistoties Latvijas 
skolu dziesmu svētku 
tradīcijas saglabāšanā.

Skolu konkursā piedalījās 
trīs mūsu novada kori – 
Tilžas pamatskolas bērnu 
koris (vadītāja Linda Vītola), 
Baltinavas vidusskolas 3.-9.
klašu koris (vadītāja Aija 
Nagle) un Balvu Mūzikas 
skolas bērnu koris (vadītāja 
Linda Vītola). Klātesošos 
uzrunāja, iedvesmoja un 
uzteica Balvu novada Izglītības 
pārvaldes vadītājas vietniece 
izglītības kvalitātes jomā Inta 
Kaļva. 

Konkursā katrs koris 
izpildīja trīs dziesmas, ko 
vērtēja žūrija, kurā strādāja 

Balvu Mūzikas skolas 
pedagoģes Anastasija Ločmele, 
Inguna Blauma un Gunta 
Ripa. Pēc Valsts izglītības 
satura centra apstiprinātā 
koru konkursa nolikuma koru 
mākslinieciskais un tehniskais 
sniegums tika vērtēts pēc 
50 punktu skalas. Kori tika 
novērtēti šādi :
• Tilžas pamatskolas 2.-9.

klašu koris – 43,5 punkti – 
I pakāpe;

• Baltinavas vidusskolas 
3.-9.klašu koris – 41,5 
punkti – I pakāpe;

• Balvu Mūzikas skolas 
bērnu koris – 47,0 punkti – 
augstākā pakāpe.

Paldies skolu koru 
dziedātājiem, vadītājām un 
diriģentēm Lindai Vītolai un 
Aijai Naglei par ieguldīto 
darbu un profesionalitāti, 
gatavojot korus konkursam! 
Paldies koncertmeistariem 
Ģirtam Ripam un Viktoram 
Bormanim! Pēc koru konkursa 
notika kopmēģinājums, kad 
koriem pievienojās izglītības 
iestāžu vokālie ansambļi, kas 
kopīgi izdziedāja dziesmas, 
kas skanēs bērnu un jauniešu 
radošajā festivālā, kas notiks 
26.maijā Balvu pilsētas parkā. 

Skolēni sacenšas konkursā  
“Lasi, ieklausies, domā!” Skolu koru konkurss 

un kopmēģinājums

Balvu Mākslas skola 
izsludina pieteikšanos 
iestājeksāmeniem
BALVU MĀKSLAS SKOLA 

Balvu Mākslas skolas audzēkņi apgūst licencētu 
profesionālās ievirzes programmu 20V 211 00 1 „Vizuāli 
plastiskā māksla” 7 apmācības gadi no 8 gadu vecuma.

Audzēkņi mācību procesā apgūst: gleznošanu, 
zīmēšanu, kompozīciju, dizaina pamatus, radošo fotogrāfi ju, 
datorgrafi ku, animācijas fi lmu veidošanu, mākslas valodas 
pamatus, tekstiltehnikas, auduma apgleznošanu, papīra 
plastiku, stikla un porcelāna trauku apgleznošanu, keramiku, 
grafi ku, tēlniecības pamatus.

Nodarbības notiek 2 vai 3 reizes nedēļā, saskaņā ar 
mācību plānu un stundu sarakstu.

Vecāku līdzfi nansējums 9,00 euro mēnesī. Skola nodrošina 
visus mācību materiālus darbam. Vecāku līdzfi nansējuma 
summa un tās atvieglojumi noteikti saskaņā ar Balvu novada 
domes saistošo noteikumu „Par līdzfi nansējuma samaksas 
kārtību profesionālās ievirzes izglītības programmu apguvei 
Balvu novada pašvaldības izglītības iestādēs” II daļas 5. 
punktu, kas nosaka, ka no līdzfi nansējuma maksas 100% 
apmērā att iecīgajā mācību gadā atbrīvo izglītības iestādes 
izglītojamo: no trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaimniecības; 
no daudzbērnu ģimenes; bāreni un bez vecāku gādības 
palikušo bērnu; bērnu ar invaliditāti.
• Iestājpārbaudījumu norise 1.jūnijā plkst.14.00. Par 

iestājpārbaudījumu norises kārtību informācija  tiks 
sniegta individuāli.

• Pieteikuma iesniegumu var aizpildīt un iesniegt klātienē 
vai          elektroniski         līdz      2023.   gada   26. maijam, 

       aizpildot         pieteikumu            skolas           tīmekļvietnē       
       www.balvumakslasskola.lv.
• 12.maijā no plkst.15.00 līdz 18.00 ir iespējams ikvienam 

interesentam iepazīties ar Balvu Mākslas skolu, iespēju 
mācīties un piedalīties radošajās aktivitātēs. 



18 KULTŪRA

BALVU NOVADA ZIŅAS

Balvu novada dziedātāji un dejotāji piedalīsies 
Dziesmu un deju svētkos

IVETA TILTIŅA 
Foto: personīgais arhīvs 

1.maijā  dziesma un kori gavilēja Alūksnē. Koru 
skate godam izdziedāta, un visi Balvu novada kori 
ir XXVII Vispārējo Dziesmu  un XVII Deju svētku 
dalībnieki. No sirds lepojamies ar :
• Balvu  novada jaukto kori “Mirklis” - 

mākslinieciskais vadītājs Uldis Kokars, kormeistari 
Linda Vītola un Ģirts Ripa (I pakāpe – 44,33 punkti); 

• Balvu Kultūras un atpūtas centra senioru jaukto 
kori “Pīlādzis” - mākslinieciskā vadītāja Liene 
Akmeņkalne (I pakāpe, 43,56 punkti);

• Baltinavas pagasta jaukto kori - mākslinieciskā 
vadītāja Aija Nagle (I pakāpe, 41,89 punkti);

• Kultūras centra “Rekova” jaukto kori “Viola”- 
mākslinieciskā vadītāja Karīna Romanova (I 
pakāpe, 40,11 punkti);

• Tilžas pagasta sieviešu  kori “Varavīksne”- 
mākslinieciskā vadītāja Karīna Romanova (II 
pakāpe, 37,11 punkti);

• Rugāju pagasta jaukto kori “Vārpa”- 
mākslinieciskā vadītāja Inguna Blauma (III pakāpe, 
32,22 punkti).

MAIJA LAICĀNE 
Foto: Aina Laicāne

22. aprīlī  Balvu Kultūras un atpūtas centrā 
norisinājās Balvu novada deju kolektīvu  
XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII 
Deju svētku deju lieluzveduma “Mūžīgais 
dzinējs”  kolektīvu koprepertuāra skate. 

Svētkiem Rīgā gatavojās 12 novada 
tautiskie deju kolektīvi. Visi kolektīvi ir 
kļuvuši par svētku dalībniekiem. Kolektīvu 
vērtējums (uzstāšanās secībā):
• Briežuciema Tautas nama vidējās 

paaudzes deju kolektīvs “Pāris” (E2 
kvalitātes grupa), vadītāja Diāna Astreiko 
-  I pakāpe (43,0 punkti), skatē piedalījās 
25. martā, Ludzā;

• Rugāju pagasta Tautas nama senioru 
deju kopa “Ezerrieksts” (F2 kvalitātes 
grupa),  vadītāja Inta Sleža - I pakāpe 
(42,20 punkti);

• Viļakas pilsētas Kultūras nama vidējās 
paaudzes deju kolektīvs “Dēka” (E1 
kvalitātes grupa), vadītāja Akvilina 
Jevstigņejeva - I pakāpe (43,70 punkti);

• Balvu Kultūras un atpūtas centra senioru 
deju kopa “Luste” (F2 kvalitātes grupa),  
vadītāja Inta Sleža – Augstākā pakāpe 
(45,00 punkti);

• Rugāju pagasta Tautas nama vidējās 
paaudzes deju kolektīvs “Švirksts” (E2  
kvalitātes grupa),  vadītāja Astrīda Circene 
- I pakāpe (42,70 punkti);

• Rugāju pagasta Tautas nama vidējās 
paaudzes deju kolektīvs “Rugāji” (E1 
kvalitātes grupa),  vadītāja Lucija Bukša - I 
pakāpe (41,20 punkti);

• Vīksnas pagasta Tautas nama vidējās 
paaudzes deju kolektīvs “Piesitiens” 
(E1 kvalitātes grupa),  vadītāja Gunta 
Grāmatiņa - I pakāpe (41,70 punkti);

• Balvu Kultūras un atpūtas centra deju 
kopa “Nebēda” (E1 kvalitātes grupa), 
vadītājs Agris Veismanis – Augstākā 
pakāpe (45,00 punkti);

• Balvu Kultūras un atpūtas centra deju 
kopa “Rika” (D kvalitātes grupa) vadītājs 
Agris Veismanis - I pakāpe (54,20 punkti);

• Viļakas pilsētas Kultūras nama jauniešu 
deju kolektīvs “Bitīt` matos” (C kvalitātes 
grupa vadītāja Diāna Astreiko - I pakāpe 
(41,30 punkti);

• Balvu Kultūras un atpūtas centra 
jauniešu deju kolektīvs “Balvu vilciņš” 
(C kvalitātes grupa), vadītāja Zane Meiere 
- Augstākā pakāpe (46, 20 punkti);

• Balvu Kultūras un atpūtas centra deju 
kopa “Rika” (B kvalitātes grupa), vadītājs 
Agris Veismanis - I pakāpe (53,50 punkti).

Balvu novada tautiskie deju kolektīvi - visi XVII 
Deju svētku dalībnieki

Visi Balvu novada kori būs 
svētku dalībnieki

Pūtēju orķestris “Balvi” - uz svētkiem ar izcilu sniegumu
MAIJA LAICĀNE 
Foto: personīgais arhīvs 

Noslēgušās  XXVII 
Vispārējo latviešu Dziesmu 
un XVII Deju svētku pūtēju 
orķestru lielkoncerta “Laiks iet 
pāri” koprepertuāra pārbaudes 
skates. Valstī  svētkiem 
gatavojas 61 pūtēju orķestris. 
Skates norisinājās laikā no 
18. marta līdz 15. aprīlim  
četrās  vietās Latvijā:  Ropažu  
novada Kultūras centrā 
“Ulbrokas Pērle”, Jelgavas 
4.vidusskolas koncertz ālē, 
Valmieras Kultūras centrā, 
Ludzas Kultūras namā. Balvu 
Kultūras un atpūtas centra 
pūtēju orķestris “Balvi”  piedalījās skatē Ludzā, 15. aprīlī.

Pūtēju orķestris “Balvi” skatei bija izvēlējies augstākās grūtības pakāpes (IV)  skaņdarbus. 
Kolektīva sniegums tika novērtēts kā izcils - ar   I pakāpes diplomu- 46,1 punkts.Augstākās grūtības 
pakāpes grupā orķestris “Balvi” ir otrie labākie Latvijā. Kopumā Latvijā lielākā daļa  kolektīvu skatēm  
bija izvēlējušies vidējās un zemākās grūtības pakāpes repertuāru - pavisam 48  orķestri. Augstākās  
un visaugstākās grūtības pakāpes skaņdarbus spēlēja tikai 13 orķestri, tai skaitā arī pūtēju orķestris 
“Balvi”. 

Paldies katram orķestra dalībniekam, vecākiem un pedagogiem par paveikto lielo darbu, 
gatavojoties svētkiem! Paldies diriģentam Egonam Salmanim!

Egons Salmanis ir arī Latgales novada pūtēju orķestru virsdiriģents, XXVII Vispārējo latviešu 
Dziesmu un XVII Deju svētku pūtēju orķestru dižkoncerta “Laiks  iet pāri” un svētku noslēguma 
koncerta “Kopā augšup” pūtēju orķestru virsdiriģents. Orķestris “Balvi” ar 76 dalībniekiem ietilpst  
svētku  daudzskaitlīgāko kolektīvu TOP 10 skaitā, ir otrais lielākais pūtēju orķestris Latvijā. 

21. aprīlī pūtēju orķestris “Balvi” ir saņēmis Latvijas Nacionālā  kultūras centra uzaicinājumu 
dalībai XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku pūtēju orķestru fi nāla skatē – konkursā. 
Konkurss notiks Ogres novada kultūras centrā 2023.gada 4.jūnijā. 

Pateicas par 
ieguldīto darbu
ANTRA LEONE
Foto: personīgais arhīvs

Katras iestādes vērtība ir tās darbinieki. Arī 
Lazdukalna Saieta namam šāda vērtība ir – gan 
brīnišķīģie pašdarbnieku kolektīvu vadītāji, 
gan Saieta nama čaklā bitīte Vija Kalniņa. 

Novērtējot Lazdukalna Saieta nama 
apkopējas darbu desmit gadu garumā, 3. aprīlī 
Lazdukalna Saieta nama vadītāja Antra Leone 
pateicās par atbalstu un palīdzēšanu  nama  
vadītājiem, kā arī pašdarbnieku kolektīviem, 
kas nāk un aktīvi darbojas. “Liels, liels paldies 
Tev, Vija, par ieguldīto atbildīgo, radošo darbu! 
Lai pietiek spēka, izturības un enerģijas arī 
turpmāk!“ teica A.Leone. 



19LIELĀ TALKA 2023

BALVU NOVADA ZIŅAS

Lielā Talka Balvu novadā aizvadīta godam
Visa aprīļa mēneša garumā Balvu novadā bija vērojama rosība, bet īpaši 22. aprīlī, kad visā Latvijā sešpadsmito gadu pēc kārtas norisinājās Lielās 

Talkas aktivitātes. Ar neizmērojamu darba sparu, pozitīvismu un enerģiju Balvu novadā labiekārtotas un sakoptas pilsētu un pagastu teritorijas, 
kopīgie spēkiem tīrītas ceļmalas, kapsētas, peldvietas un ciematu centri. Patiešām, ejot uz vienotu mērķi - zaļāku un pievilcīgāku pagastu, pilsētu, 
novadu un Latviju –, mēs kopīgi ar novada iedzīvotāju, izglītības iestāžu, uzņēmēju, kolektīvu, draudžu un organizāciju palīdzību esam paveikuši 
milzīgu darbu. 

Lielās Talkas dienā Balvos tika sakopta ezera 
piekraste.

Balvu Novada muzeja darbinieki sakopa pludmales 
teritoriju, salasot atkritumus.

Balvu pareizticīgo draudze sakopa baznīcas 
teritoriju.

Talkoja arī Tautas, Bērzpils un Teātra 
ielu pagalmā bērnu rotaļu laukumiņā, 
atbrīvojot to no nezālēm, izlīdzinot 
smiltis un nokrāsojot saķēpāto 
laukumiņa sienu.

Vidzemes ielas garāžu īpašnieki sakopa 
garāžu teritorijas.

Balvu Teritoriālā invalīdu biedrība talkoja kopā ar 
“Latvijas valsts meži”.

Mamanet komandas “Balvu vilcenes” pārstāves 
sakopa pludmales volejbola laukuma apkārtni 
pie Balvu ezera.

Balvu novada Bērnu un jauniešu centrs 
sakopa Balvu slūžu teritoriju un Balvu ezera 
piekrasti.

Balvu profesionālās un vispārizglītojošās 
vidusskolas kolektīvs Lielajā Talkā uzkopa 
savas skolas apkārtnes, kā arī Vidzemes 
ielas ceļmalas.

No 21. līdz 23. aprīlim Balvu pirmsskolas 
izglītības iestādes “Pīlādzītis” kolektīvs- 
skolotāji, darbinieki, vecāki- veica dažādus 
iestādes āra teritorijas sakopšanas un 
labiekārtošanas darbus.

Balvu sākumskolas kolektīvs Lielajā Talkā sakopa 
Lāča dārza teritoriju un savas skolas apkārtni. Čakli 
pastrādājusi arī 5.d klase.

Baltinavas pagasta pārvalde, Baltinavas bibliotēka, 
Kultūras nams, muzejs, sieviešu biedrība “Vaivariņi” 
un pagasta iedzīvotāji piedalījās Lielajā Talkā, 
sakopjot Baltinavas parku.



20 LIELĀ TALKA 2023

BALVU NOVADA ZIŅAS

Bērzpils pagasta pārvalde talkoja visas 
nedēļas garumā, kopjot Brāļu kapu 
piemiņas vietu Domopolē, piedaloties 
Golvaru un Bēržu kapu sakopšanā. Bēržu 
baznīcai tika sagatavota un aizvesta 
malka no vēja lauztiem kokiem. Bērzpils 
pagasta peldvietai Vecpilī ir izgatavots 
jauns aprīkojums, ģērbtuve, tualete, soli. 
Tika sakopta peldvietas teritorija, veikta 
vecā aprīkojuma demontāža, sagatavota 
vieta jauna aprīkojuma uzstādīšanai. 
Darbi pie peldvietas labiekārtošanas vēl 
turpināsies.

Briežuciema pagasta teritorija tiek uzturēta 
kartībā visu gadu, bet talkas dienā tika strādāts 
pie košumkrūmu un puķu dobju sakārtošanas pie 
pagasta pārvaldes un tautas nama, sakopta apkārtne 
pie centra dīķa, sagatavoti soliņi uzstādīšanai. 
Briežuciemieši talkoja kapsētās, privātmājās, 
daudzdzīvokļu māju pagalmos. Organizēti un 
draudzīgi talkoja mājas „Dīķmalas’’ iedzīvotāji, 
kur ir arī pagasta iestādes.

Krišjāņu pagastā šūpoļu laukums ir papildināts ar 
peoniju un hortenziju stādiem, izveidota ugunskura 
vieta, uztaisīts galds. Nedēļas laikā vākti atkritumi 
ceļu malās un kapsētās, sakopta malkas krautuves 
vieta, pašvaldības ceļu malās vākti lielie akmeņi, lai 
vasarā atvieglotu ceļmalu pļaušanu.

Kubulu pagastā tika vākti izmestie 
atkritumi pie veloceliņa, strādāja pie 
kapsētu un to piegulošo teritoriju 
kopšanas, sakopa autobusa pieturvietu 
Kubulos, izzāģējot krūmus un salasot 
atkritumus.

Atbalstot Lielās Talkas ideju un regulāri rūpējoties 
par apkārtējo vidi, Stacijas pamatskolas skolēni, 
skolotāji un darbinieki šajās dienās čakli strādāja 
plašajā skolas teritorijā. Jaunākie skolas bērni devās 
lasīt atkritumus pa tuvāko ceļu malām Vīksnas un 
Balvu virzienos, kā arī pa bijušo dzelzceļu.

21. aprīlī Lazdukalna pagasta iedzīvotāji un iestāžu 
darbinieki pulcējās kopīgā talkošanā, kur tika 
sakopts Benislavas ciems un Eglaines pamatskolas 
teritorija. Kopīgi strādājot Eglaines pamatskolas 
skolēniem, skolotājiem, iestāžu darbiniekiem un 
iedzīvotājiem, tika sakoptas autoceļa grāvmalas 
posmā Benislava-Primenes, tāpat savāktas lapas un 
zari Eglaines pamatskolas bērzu birztalā. Talkojot 
Dienas aprūpes centra Benislava darbiniekiem un 
klientiem, tika iestādes teritorija papildināta ar 
krokusu stādījumiem.

21. aprīlī Lazdukalna pagasta iedzīvotāji 
un iestāžu darbinieki pulcējās kopīgā 
talkošanā, kur tika sakopts Benislavas 
ciems un Eglaines pamatskolas teritorija.

22. aprīlī iedzīvotāji talkoja arī Skujetniekos un 
Lieparos, kur tika sakoptas autoceļu grāvmalas un 
daudzdzīvokļu māju pagalmi.

Cītīgi talkoja arī Medņevas pirmsskolas 
izglītības iestāde “Pasaciņa”.

21. aprīlī Rugāju parkā Rugāju pagasta pārvaldes 
darbinieki un pagasta iedzīvotāji pulcējās, lai kopīgi 
sakoptu parku, kurš katru gadu cieš no Vārnienes 
pārplūšanas. Galvenie darbi, ko kopīgi paveica, ir 
parka sakopšana, lapu sagrābšana, košumkrūmu 
apkopšana, puķu dobju sastādīšana.

Lielās Talkas dienā Rugājos talkoja arī Rugāju 
sieviešu biedrība “Ūdensroze”. Biedrība uzņēmusies 
sakopt un daudzmaz uzturēt kārtībā Rugāju ebreju 
kapus Smilšukalnā. Tie atrodas dažus kilometrus aiz 
Rugājiem, samērā nomaļā vietā. Kaut nav tālu no ceļa, 
tomēr atrodas mežā un ir grūti pamanāmi. Pavasarī 
novāktas sausās lapas un citi gruži, vēlāk plānots 
iestādīt puķes.

Talkojot Tilžas pagastā, tika savākti neapzinīgo 
cilvēku sastrādātie nedarbi apkārt Tilžas ciemam 
gar valsts un pašvaldības ceļu malām divu kilometru 
radiusā. Tika talkots kapos. Ciemata centra puķu 
dobēs tika sastādītas agri pavasarī ziedošas puķes.

Lielā Talka Tilžas pamatskolā. Tika sakopta skolas 
apkārtne.



21LIELĀ TALKA 2023

BALVU NOVADA ZIŅAS

Talkas darbi Vectilžas pagastā.

Viļakas pilsētas pārvaldes darbinieki un Algoto 
sabiedrisko darbu darbinieki talkoja Viļakā - tika veikti 
labiekārtošanas un pilsētas sakopšanas darbi. Grāba 
lapas un transportēja prom no Pils ielas un strūklakas 
“Lāsīte” teritorijas.

Pie Viļakas ezera un citās vietās pilsētā tika vākti un 
šķiroti atkritumi.

Lielajā Talkā piedalījās arī Viļakas katoļu draudze.

21.aprīlī Žīguru pagasta pārvalde kopā ar 
Žīguru kultūras nama darbiniekiem un 
Biedrības ‘’Virica’’ dalībniekiem, kopīgiem 
spēkiem sakopa Žīguru pagasta estrādes 
apkārtni. Veica soliņu atjaunošanas darbus, 
lapu sagrābšanu, sakaltušo koku zaru 
salasīšanu un nozāģēšanas darbus.

Viļakā Talkas dienā iestādīti 18 Mandžūrijas riekstu 
koki, ko Viļakas pilsētai dāvināja skolotāja Benita 
Krištopāne ar dēlu. Liels paldies Krištopānu ģimenei par 
dāvinājumu!

Sakopta izstrādātā cirsma pretī Tilžas pagasta pārvaldes 
ēkai. Tika sagatavota malka pašvaldības ēkas apsildei.

Balvu novada Sociālā pārvalde atjaunoja 
Balvu zīmi iebraucot no Kupravas un Vīksnas 
puses. Balvu novada pašvaldības aģentūras 
“San-Tex” darbinieki rūpējās par visas 
pilsētas sapošanu.

Balvu VPVKAC iestāžu kopējais kolektīvs, 
Lielās Talkas laikā, sakopa ēkas apkārtni, 
atjaunoja soliņus un stādīja ziedus, lai 
priecētu sevi un centra klientus.

Lielajā Talkā piedalījās arī Susāju 
pagasta pārvalde, veicot apkārtnes 
sakopšanas darbus.

Arī Vecumu pagastā čakli darbojās Lielās 
Talkas dalībnieki, sakopojot Borisovas 
ciema teritoriju.

Balvu novada pašvaldība pateicas ikvienam lielajam 
un mazajam palīgam, kas nestāvēja malā, bet enerģiski 
iesaistījās Lielās Talkas aktivitātēs, sakopjot savu 
īpašumu vai kādu pilsētas vai pagasta teritoriju! 

Mēs kopā ne tikai sakopjam apkārtni, bet radam arī 
zaļāku nākotni! Katrs paveiktais darbs ir solis pretī 

tīrākam un sakoptākam novadam Latvijā!



22

BALVU NOVADA ZIŅAS

IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI



23AFIŠA

BALVU NOVADA ZIŅAS



BALVU NOVADA ZIŅAS
Iznāk: 1 reizi mēnesī
Izdevējs: Balvu novada pašvaldība
Reģ.Nr.: 90009115622
Adrese: Bērzpils iela 1A, Balvi

E-pasts: zinas@balvi.lv
Tālrunis: 64522830
Tirāža: 10 000 eksemplāri

Informatīvais izdevums ir BEZMAKSAS

Izdevumu sagatavoja: 
Terēzija Babāne, Agrita Luža

Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti
atbild raksta autors. 

24 AFIŠA


